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PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,
IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. bř� en 2025

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Úterý 11. března 2025 v 19.00 hodin
6. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2024/2025

Divadlo Bez Zábradlí Praha
Ivan Calbérac:

LÁSKA Z MLÁDÍ

Režie: Roman Zach
Inteligentní komedie plná absurdních situací a humorných dialogů
Hrají: Roman Zach, Lucie Žáčková, Nikol Kouklová, Diana Toniková, Ha Thanh Špetlíková,   
           Prokop Zach, Karel Heřmánek ml., Zdeněk Dušek
Nad ideály mládí se můžete s úsměvem dojmout. Ale když zjistíte, že takovým ideálem byla žena, kterou jste si kdysi v mladické 
nerozvážnosti vzali za ženu a pak na to zapomněli, můžou vám také zbýt jen oči pro pláč. Antoinovi se v životě dařilo. Vlastní pílí 
se vypracoval k ohromnému jmění, žije s aristokratkou Diane z rodu Bourbonů. Tu si vezme za ženu. Pak se ovšem zjeví Maryse, 
Antoinova dávná láska z mládí, láska, kterou si v mládí vzal za zákonnou manželku – a pak na to zapomněl. 
V představení je použit stroboskop.          Předprodej již probíhá.      Vstupné: 540 Kč, 510 Kč, 480 Kč

Čtvrtek 13. března 2025 v 19.00 hodin

AMAZONIE 
– TAJEMSTVÍ PRALESA

Promítání a beseda s cestovatelem Tomášem Kubešem
Matka všech řek Amazonka a nejrozlehlejší deštný prales planety. Vypravíme se po jejím toku od Atlantského oceánu z města 
Macapá až do kaučukového Iquitos. Objevíme města na březích i srdce Amazonie – přístav Manaus. Zde nás čeká první kontakt 
s pralesem a původními obyvateli u Rio Negro. Řeka Yavari skrývá mnoho záhad a setkání s Matses – jaguářími ženami – odhalí 
jedinečnou kulturu těchto tajemných lidí. V oblasti Rio Napo v pralese Yasuni nás do tradičního života zasvětí členové kmene 
Huaorani. Čeká nás velkolepé putování Amazonií za poznáním současnosti i stop minulosti.
Předprodej již probíhá.                                                  Vstupné: 120 Kč

Sobota 15. března 2025 v 15.00 hodin

MAŠKARNÍ REJ PRO DĚTI
SVČ Déčko Náchod a Beránek Náchod a.s. pořádají
Zveme vás do Městského divadla Dr. Josefa Čížka na zábavné odpoledne pro děti! Budeme tančit, 
soutěžit…, zkrátka se dobře bavit.
   

Vstupné bez masky 90 Kč, všechny masky i dospělí zdarma

Úterý 18. března 2025 v 19.00 hodin

DAVID KOLLER 
- BEST OFF

Nejvýraznější osobnost české hudební scény posledních desetiletí.
Zpěvák, bubeník, producent, autor mnoha hitů. V roce 2024 David Koller získal jako Sólový interpret cenu Anděl za album LP XXIII. 
V roce 2025 vydává Best of a vyráží na tour! Sedmnáct zásadních skladeb, které v průběhu kariéry napsal anebo nazpíval pro 
kapely Jasná Páka, Lucie a svoji skupinu. To posluchači najdou na novém albu Davida Kollera nazvaném Best Of. Všechny známé 
hity mají nová aranžmá. Vydání doprovází klip ke skladbě Gypsy Love. 
Předprodej již probíhá!        Vstupné: 790 Kč, 690 Kč, 590 Kč

Středa 19. března 2025 v 19.00 hodin
8. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2024/2025

ČESKÁ PÍSEŇ
Vincenc Ignác Novotný - tenor, Jan Kukal - baryton a Filip Martinka - klavír
Program:
A. Dvořák: Večerní písně op. 31 (výběr)                       B. Smetana: Večerní písně (výběr)
B. Marti nů: Písničky na jednu stránku (výběr)           L. Janáček: Moravská lidová poezie v písních (výběr)
B. Marti nů: Písničky na dvě stránky (výběr)          B. Smetana: Furiant z cyklu České tance II
B. Marti nů: Nový špalíček (výběr)                      A. Dvořák: Moravské dvojzpěvy (výběr)
B. Smetana: Polka fi s moll z cyklu České tance I
Předprodej již probíhá.                                     Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč

Čtvrtek 20. března 2025 v 17.00 hodin
Zveme na besedu s názvem

ZDRAVĚ ŽÍT!
Přednášející: Ing. Karel Šraml - léčitel, psychoterapeut
Chcete vědět, jak si uchovat své zdraví a žít spokojeně ve zdravé společnosti?   Stačí pochopit příčiny a souvislosti.  Řešení 
existuje. Přijďte si poslechnout, jak to udělat.

Předprodej již probíhá!                                                                                      Vstupné: 70 Kč

Neděle 23. března 2025 v 19.00 hodin
MALINA production vás zve na koncert

DASHA a Epoque Quartet - 
ELLABORATION

Držitelka ceny Thálie, multižánrová zpěvačka Dasha přijíždí do Náchoda s písněmi jazzové legendy Elly Fitzgerald. Doprovodí ji 
mezinárodně uznávaný Epoque Quartet, který v minulosti spolupracoval například s Monkey Business nebo Lenkou Dusilovou. 
Propojení nezaměnitelného hlasu Dashy se zvukem smyčcového kvartetu za doprovodu nejrůznějších perkusí jako hangdrum, 
vibrafon, cajon (Šimon Veselý), vytváří neopakovatelnou atmosféru a vtahuje posluchače do jednotlivých písní, jako by byl jejich 
součástí. Zveme vás na tento jedinečný koncert, jehož součástí bude také autogramiáda se všemi umělci, kteří vám rádi podepíší 
zakoupená cd.

Předprodej již probíhá!                                  Vstupné: 550 Kč a 490 Kč

PŘIPRAVUJEME
Úterý 1. dubna 2025 v 19.00 hodin

6. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2024/2025

Divadlo Bez Zábradlí Praha
Patrick Haudecoeur, Gérald Sibleyras: 

BERLÍN, BERLÍN

Překlad: Alexander Jerie   Režie: Petr Svojtka
Komedie, která bourá zdi i bránici!
Hrají: Karel Heřmánek ml., Nikol Kouklová, Jiří Hána, Dana Morávková, Veronika Svojtková,   
           Martin Kubačák, Petr Pospíchal, Josef Vrána, Zbyšek Humpolec/Václav Hanzl
Česká premiéra současné francouzské komedie, která získala nejprestižnější ocenění francouzského divadla – cenu Molière. 
Dva mladí milenci, cesta za svobodou a byt plný špionů – to vše v atmosféře osmdesátých let a rozděleného Berlína. Hra plná 
nečekaných zvratů, vtipných dialogů a inteligentního humoru, kde se smích mísí s napětím.
Předprodej již probíhá.                                     Vstupné: 550 Kč, 520 Kč, 490 Kč

Čtvrtek 3. dubna 2025 v 9.00 hodin
Divadelní agentura Praha vás zve na pohádku 
pro nejmenší

O PERNÍKOVÉM SRDCI 
a ČARODĚJNÉ KNIZE

Ptáte se, proč perníkové srdce? Vůní perníku je provoněná celá pohádka. Jak by ne, když Anička peče nejchutnější a nejvoňavější 
perník v kraji. Jednou ho jde prodat na jarmark a její cesta vede tmavým lesem. Vůni perníku však neodolají ani zlá čarodějnice 
a její komplic loupežník Rambul, kteří v lese řádí. I začnou spolu kout pikle, jak jí o sladkou dobrotu oloupit. Naštěstí to uslyší 
liška Chytrolína a pokusí se Aničku varovat. Anička jejímu varování příliš nevěří, tak za ní liška pošle kolemjdoucího vandrovníka, 
mladého tesařského tovaryše Martina, aby Aničku ochránil. A tady se začne odvíjet napínavý děj plný čarování, kouzel a úkladů, 
ale i lásky a odvahy. Jak to s ní skončí? Přijďte se na naši pohádku podívat a budete u toho!

Prodej vstupenek na místě!                                                      Vstupné: 90 Kč

Neděle 6. dubna 2025 v 19.00 hodin
9. koncert v rámci abonentního cyklu „K“ 2024/2025

TRIO - 2 KLARINETY 
A FAGOT

Eliška Brožková Pospíšilová, Anna Paulová - klarinet, Denisa Ferdová - fagot
Program:

W. A. Mozart: Divertimento č. 2                                                 Karel Husa: Tři studie pro klarinet solo
Béla Kovacs: Hommage a Manuel de Falla                                   I. Stravinsky: Tři kusy pro klarinet sólo
Ludwig van Beethoven: Duo pro klarinet a fagot                     W. A. Mozart: Divertimento č.3
Předprodej již probíhá!.                                                  Vstupné: 150 Kč, 130 Kč, 110 Kč

Úterý 20. května 2025 v 19.00 hodin
Divadlo COMMEDIA Poprad uvádí hru

František Švantner: MALKA
Režie: Vlado Benko
Hrají: Michal Novák, Patrícia Parvová, Vlado Vaľko, Vlado Benko, Michal Varga
Vlastní dramatizaci podle novely představitele slovenské lyrizované prózy uvedl soubor v celoslovenské premiéře. Děj titulní 
novely sbírky Malka od Švantnera ukazuje realitu všedních dní na klasickém slovenském venkově první poloviny minulého století, 
její surovost a nekompromisnost, ale i jí vlastní něhu a náklonnost. Spojení tvrdého života horalů s poetickými obrazy a znaky 
přináší divákům nevšední umělecký zážitek. Tato inscenace byla na Scénické žatvě 2004 oceněna jako „Tvorivý čin roku“. V létě 
2005 se s ní soubor úspěšně zúčastnil festivalu AITA/IATA v Monaku a diváci ji viděli také například v Kanadě, Lucembursku 
a dalších zemích po celém světě.
Předprodej již probíhá!.                                                Vstupné: 200 Kč, 180 Kč, 160 Kč

PRODÁVÁME VSTUPENKY NA:
16. dubna 2025 - NA OCET - Divadlo Metro Praha
13. května 2025 - BŮH MASAKRU - Činoherní klub Praha
28. května 2025 - DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI - divadlo, FANNY Agentura
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Dne 14. února 2025 se v lázních Bě-
loves uskutečnilo slavnostní zahájení 
dlouho očekávané rekonstrukce koloná-
dy IDA, která je významným krokem v ob-
nově lázeňství v Náchodě. Veřejnou za-
kázku na zhotovitele vyhrála společnost 
B.C.M. company s.r.o. se sídlem ve Vrch-
labí. Rekonstrukce budovy a navazujícího 
prostranství bude realizována za 24 mi-
lionů Kč. Projektantem stavebních úprav 
a přístavby č. p. 92 Velké Lázně Běloves –
lázeňská budova Ida v Bělovsi je Ing. Jan 
Matoulek. 

Tato dlouho očekávaná událost proběh-
la za účasti vedení města Náchoda, před-
stavitelů Královéhradeckého kraje, sta-
rostů partnerských měst Kudowa-Zdrój 
a Polanica-Zdrój, zástupců Euroregionu 
Glacensis, zhotovitele, projektanta i dlou-
holetých podporovatelů myšlenky obno-
vy lázní.

Slavnostní ceremoniál zahájil staros-
ta Náchoda Jan Birke, který při symbo-
lickém přípitku minerální vodou prohlá-
sil: „Zahájení rekonstrukce kolonády IDA je 
pro Náchod velkým krokem k obnovení lá-
zeňské tradice, která k našemu městu histo-
ricky patří. Kolonáda se stane nejen místem 
pro setkávání a odpočinek, ale také symbo-
lem oživení Bělovse jako atraktivní desti-
nace pro obyvatele i návštěvníky. Věřím, že 
tento projekt přinese městu nejen nový im-
puls v oblasti cestovního ruchu, ale také po-
sílí jeho jedinečný charakter a zvýší kvalitu 
života nás všech.“

„Přeshraniční česko-polský projekt Bal-
neum Glacensis byl podpořen dotací z pro-

gramu Interreg Česko – Polsko 2021–2027. 
Lázeňská města navazují na spoluprá-
ci z minulých let, během které se v Nácho-
dě v rámci projektu Aqua Mineralis Glacen-
sis podařilo obnovit Malé lázně na protějším 
břehu řeky Metuje. Oba lázeňské areály na-
víc propojuje i krásná vycházková trasa,“ 
dodal místostarosta Jan Čtvrtečka. 

Kolonáda IDA, postavená na konci 
19. století v neoklasicistním stylu, hrála 
v minulosti klíčovou roli jako místo pro 
návštěvníky lázní, kde si mohli užívat ne-
jen léčivých účinků místních minerálních 
pramenů, ale i příjemné atmosféry pro od-
počinek a setkávání. Po ukončení provo-
zu lázní v 90. letech a postupném chát-
rání kolonády přichází čas na její novou 
éru. Cílem rekonstrukce je vrátit budově 
její původní kouzlo a zároveň ji přizpůso-
bit moderním požadavkům pro návštěv-
níky. Kromě historické hodnoty, kterou 
bude kolonáda opět připomínat, se stane 
důležitým turistickým cílem, místem pro 
ochutnávku minerální vody, ale také cen-
trem pro nejrůznější akce, které zpestří 
kulturní život v Náchodě. 

Rekonstrukce zahrnuje nejen obnovu 
fasád a prameníku minerální vody, ale 
také vznik výstavního prostoru, hygienic-
kého zázemí, nových zpevněných ploch 
s parkovacími místy a kruhového pódia 
před budovou. Na jaře na obnovu koloná-
dy naváže revitalizace parku za 80 mili-
onů Kč, což ještě více podpoří atraktivitu 
této lokality.

Foto: Fotoateliér Traudy

Začíná nová kapitola
lázeňství v Náchodě
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Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
27. 1. 2025 
Jednání rady města se zú-
častnilo šest radních. Tři byli 
omluveni.Číselný popis u zprá-
vy představuje poměr hlasů 
při hlasování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM revokovala usnesení ze dne 13. 1. 
2025 a schválila výpověď Nájemní smlou-
vy se společností REVIZE N+V, s.r.o., H. 
Králové s účinností k 28. 2. 2025. 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti uložení 
vedení knn v celkové délce 80 m na p.p.č. 
2036/9, k.ú. Náchod, se společností ČEZ 
Distribuce a.s. 6-0-0 

 RM revokovala usnesení ze dne 18. 11. 
2024 a souhlasila s vrácením nájemného 
společnosti SONOMI s.r.o., Slatina n. Ú.  
 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o pořá-
dání Náchodských farmářských trhů se 
společností Kvíčerovská pekárna spol. 
s r.o., Police n. M., na dobu určitou od  
1. 2. do 31. 12. 2025. 6-0-0

 RM schválila opětovné vyhlášení vý-
běrového řízení na obsazení nájemního 
bytu č. 13, v čp. 577, ul. Komenského, Ná-
chod. 6-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době uložení vedení knn v celkové délce 
94 m, na p.p.č. 34/4, 34/2 a 633/1, k.ú. Bě-
loves, se společností ČEZ Distribuce a.s.  
 6-0-0

 RM souhlasila se změnou sídla a doru-
čovací adresy spolku AMAG z.s., Náchod, 
do Spolkového domu Náchod. 6-0-0

 RM schválila uzavření Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o dodávce hardware a soft-
ware a poskytnutí souvisejících služeb 
k zakázce „Dodávka HW zařízení a SW 
aplikací – Městský úřad Náchod“ se spo-
lečností DLNK s.r.o., Nové M. n. M. 6-0-0
Výměna vnitřních instalací ZTI a elektro 
a stavební úpravy kuchyněk v MŠ Havlíč-
kova, Náchod – Plhov 6-0-0

 RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce malého rozsahu na sta-
vební práce na akci „Výměna vnitřních in-
stalací ZTI a elektro a stavební úpravy ku-
chyněk v MŠ Havlíčkova, Náchod-Plhov“.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
včetně zadávací dokumentace a poky-
ny pro zpracování nabídky s přílohami 
k předmětné zakázce.
Obnova staré polikliniky čp. 665, Deni-
sovo nábřeží, Náchod – projektová do-
kumentace 6-0-0

 RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce na služby na akci Pro-
jektová dokumentace akce „Obnova sta-
ré polikliniky čp. 665, Denisovo nábřeží, 
Náchod“.

 RM schválila zadávací dokumentaci 
s přílohami a pověřila MěÚ, aby samo-
statně rozhodl o finálním znění.

 RM ustanovila komisi pro otevírání na-
bídek a posouzení a hodnocení k předmět-
né zakázce ve složení Ing. J. Čtvrtečka, 
Bc. J. Svoboda, M. Maršíková (náhradníci 
Ing. J. Hurdálek, Ing. R. Pichová, E. Zákrav-
ská), s tím, že komise je usnášeníschopná 
za předpokladu, že je zajištěna nadpolo-
viční účast členů na daném jednání.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Výroční zprávy ZŠ 

zřizovaných městem Náchod za školní rok 
2023/2024. 6-0-0

 RM vzala na vědomí rozhodnutí o po-
skytnutí dotace k projektu s názvem 
„Společně přes hranice generací“, reali-
zovaného v rámci programu Interreg Čes-
ko-Polsko 2021–2027. 6-0-0

 RM vzala na vědomí Zápis z jednání ko-
mise pro záměry města a Smart City ze 
dne 20. 1. 2025. 6-0-0

 RM vzala na vědomí Zápis z jednání ko-
mise výstavby a územního plánování ze 
dne 22. 1. 2025. 6-0-0

 RM vzala na vědomí Zápis z jednání 
školské komise ze dne 11. 12. 2024. 6-0-0

 RM jmenovala na vedoucí pracovní mís-
to ředitelky MŠ Alšova, Náchod, p. S. Bal-
carovou, DiS. 6-0-0

 RM jmenovala na vedoucí pracovní 
místo ředitelky MŠ Havlíčkova, Náchod, 
p. Mgr. V. Drašnarovou. 6-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Smlouvy 
o spolupráci mezi městem Náchod a na-
dačním fondem NOVÉ ČESKO. 6-0-0

 RM souhlasila se zapojením příspěvko-
vé organizace MŠ Komenského, Náchod, 
do výzvy Šablony pro MŠ a ZŠ II v rámci 
Operačního programu Jan Amos Komen-
ský. 6-0-0

 RM v působnosti zakladatele Nadační-
ho fondu pro podporu nemocnice v Ná-
chodě schválila jmenování uvedených 
osob za členy správní rady: J. Birke, 
MUDR. E. Nováková, MUDr. J. Vokůrka, 
J. Koubková, Bc. E. Jará, a členy dozorčí 
rady: MUDr. P. Štěpán, Mgr. R. Klimešová 
a Mgr. H. Mílová, na tříleté funkční obdo-
bí s účinností od 7. 3. 2025. 6-0-0

 RM schválila partnerství při závodu Sla-
vata Triatlon Tour dne 7. 5. 2025 na Dět-
ském dopravním hřišti v Náchodě-Bělov-
si. 6-0-0

 RM schválila slevu z pronájmu Městské-
ho divadla Dr. J. Čížka na akce Muž roku 
2025 a Dne dobrých skutků pořádané p. D. 
Novotným.  
 6-0-0

 RM schválila slevu z pronájmu Městské-
ho divadla Dr. J. Čížka na akci Anděl mezi 
zdravotníky pořádané p. D. Novotným.  
 6-0-0

 RM vzala na vědomí informaci společ-
nosti Savage Company s.r.o., zastoupené 
p. Danielem Šafrem, o ukončení pořádání 
akce Pivobraní v Náchodě. 6-0-0

 RM souhlasila s uzavřením Smlouvy 
o spolupráci při realizaci praxí studentů 
Univerzity Hradec Králové na odboru ko-
munikace a cestovního ruchu dle předlo-
ženého návrhu a zároveň pověřila staros-
tu města, J. Birke, jejím podpisem. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Macka, Nové Město n. M., na provede-
ní servisních prací a opravy rozvaděčů 
na Zimním stadionu Náchod. 6-0-0

 RM souhlasila s vystavením jednot-
livých objednávek na vypracování pro-
jektové dokumentace vč. položkového 
rozpočtu a inženýrské činnosti na akce 
„Zateplení bytového domu ul. Bartoňo-
va čp. 275“, „Zateplení bytového domu 
ul. Bartoňova čp. 276“, „Zateplení byto-
vého domu ul. Bartoňova čp. 277“ pro spo-
lečnost ATELIER TSUNAMI s.r.o., Náchod. 
Je předpokládáno předložení uvedených 
akcí do výzvy „HOUSEnerg. Č. 7/2023“ k fi-
nancování žádsotí o poskytnutí podpory 
v rámci programu Nová zelená úsporám 
z prostředků Modernizačního fondu.  
 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
p. M. Beláka, Náchod, na provedení opra-
vy odpadů v budově ZŠ Komenského, Ná-
chod.  6-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace o projektu s pracovním názvem 
„Jantarová stezka v česko-polském pří-
hraničí, který se uchází o podporu z Pro-
gramu Interreg Česko-Polsko. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost ALUROL spol. s r.o., Nové Město 
n. M., na provedení venkovních žaluzií 
na oknech v 1. a 2. NP MŠ Myslbekova, 
Náchod. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost Bonita Group Service s.r.o., Drá-
sov, na provedení akce sloupová lanovka 
do parku na sídlišti SUN v Náchodě. 6-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace a souhlasila s realizací mikroprojek-
tu s názvem „Tkalcovské tradice ve skan-
zenu v Kudowa-Zdrój, který se uchází 
o podporu z programu Interreg Česko-
-Polsko. 6-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
Technické služby Náchod na odstraně-
ní náletových dřevin na pozemku p.č. 
578/18, k.ú. Běloves v rámci připravova-
né stavby Parkoviště u Dopravního hřiš-
tě v Bělovsi. 6-0-0

 RM vzala na vědomí žádost o umístě-
ní monitorovacího zařízení na pozemku 
p.č. 520/1, k.ú. Běloves za účelem sledo-
vání hladiny povrchové vody v rybníku 
v souvislosti s přeložkou II/303. 6-0-0

Rada města Náchoda, 10. 2. 2025 
Jednání rady města se zúčastnilo osm rad-
ních. Jeden byl omluven.
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Majetkoprávní úkony obce
 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-

ní věcného břemene – služebnosti v po-
době uložení vedení knn v celkové dél-
ce 11,03 m na p.p.č. 782/7, k.ú. Náchod, se 
společností ČEZ Distribuce, a.s. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v podo-
bě plynovodní přípojky pro čp. 808, kde 
z části zasahuje do p.p.č. 1203/1, k.ú. Ná-
chod, v celkové délce 3,25 m. 8-0-0 

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době optické sítě pod povrchem p.p.č. 
913/1, 924/3, 2005/2, 2016/1, 918/2, 919/7, 
964/8, 965/1, 2003, 966/7, 985/21, 2004/9, 
2004/10 a 2312/1, vše k.ú. Náchod. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti v po-
době kanalizační přípojky na p.p.č. 601/1, 
k.ú. Běloves. 8-0-0
Příkazní smlouvy o odstraňování 
vozidel z pozemních komunikací 8-0-0

 RM schválila uzavření Příkazní smlouvy 
o odstraňování vozidel z pozemních ko-
munikací se společností Autoslužby VIK, 
s.r.o., Šonov u Nového Města n. M. a AU-
TO-BRANKA, spol. s r.o., Náchod.

 RM svěřila MP Náchod rozhodování, jde-
-li o odstraňování vozidel z pozemních 
komunikací ve vlastnictví města a jde-li 
o veškerá s tím související právní jednání.
Stavební úpravy místní komunikace 
ul. Ruská, Náchod 8-0-0

 RM schválila vypsání zadávacího řízení 
na stavební práce zadávané ve zjednodu-
šeném podlimitním řízení dle legislativy 
o zadávání veřejných zakázek „Stavební 
úpravy místní komunikace ulice Ruská, 
Náchod“.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
vč. zadávací dokumentace a pokyny pro 
zpracování nabídky s přílohami k před-
mětné zakázce a pověřila MěÚ, aby sa-
mostatně rozhodl o jejím finálním znění.

 RM ustanovila komisi pro otevírání na-
bídek a posouzení a hodnocení k předmět-
nému řízení ve složení: Ing. J. Čtvrtečka, 
Bc. J. Svoboda, E. Zákravská (náhradníci 
Ing. J. Hurdálek, Ing. R. Pichová, M. Marší-
ková), s tím, že komise je usnášeníschop-
ná za předpokladu, že je zajištěna nadpo-
loviční účast členů na daném jednání.

TELEGRAFICKY:
 RM vzala na vědomí Výroční zprávy ZŠ 

zřizovaných městem Náchod za školní rok 
2023/2024. 8-0-0

 RM schválila posudek odborné skupiny 
a souhlasila, aby město Náchod podalo žá-
dost o povolení kácení dřevin dle návrhu 
této skupiny. 8-0-0

 RM schválila nákup a montáž ozvučo-
vacího systému L-Acoustics od společnos-
ti PRO MUSIC, s.r.o., Trutnov, pro Spolko-
vý dům. 8-0-0

 RM schválila nákup vybavení a slu-
žeb pro tenisový sportovní areál v Bě-
lovsi – tenisové hrací sítě od společnosti 

A SPORT PRODUKT s.r.o., ochranné a dělí-
cí sítě od společnosti Berger - Huck s.r.o., 
rezervační systém od společnosti BIZLINK 
v.o.s., dle předloženého návrhu. 8-0-0

 RM schválila nasvícení budovy radni-
ce ke Dni vzácných onemocnění pořádaný 
Českou asociací pro vzácná onemocnění. 
Nasvícení se uskuteční dne 28. 2. 2025.  
 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na vyho-
tovení dermoplastického preparátu med-
věda hnědého a schválila uzavření Smlou-
vy o dílo se společností Bone Republic 
s.r.o., Třeboň. 8-0-0

 RM schválila nabídku na odstranění 
nelegální skládky, její uložení na skládce 
a urovnání pozemku p.č. 242/2, k.ú. Bělo-
ves. Zároveň schválila uzavření objednáv-
ky se společnostmi Rostislav Dudek, Nové 
Město n. M. a Envisone s.r.o., Předměřice 
n. L. 8-0-0

 RM schválila nabídku na úpravu odvod-
nění soustavou příčných uličních vpustí 
v ul. Pod Vyhlídkou na p.č.443/4, k.ú. Sta-
ré Město n. M., a schválila uzavření ob-
jednávky se společností Rostislav Dudek 
– provádění staveb, Nové Město n. M.  
 8-0-0

  RM schválila nabídku na úpravu odvod-
nění soustavou příčných dešťových vpustí 
na místí komunikaci p.č. 2088/14, k.ú. Ná-
chod, situované pod Domovem pro seni-
ory u Nemocnice a schválila uzavření ob-
jednávky se společností Rostislav Dudek 
– provádění staveb, Nové Město n. M.   
 8-0-0

 RM schválila zadání veřejné zakázky 
na akci „ZŠ TGM Náchod – odvětrání ku-
chyně“ uchazeči Vintera s.r.o., Dolní Ra-
dechová a zároveň schválila uzavření 
Smlouvy o dílo na výše uvedenou zakáz-
ku s výše uvedeným uchazečem. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. M. 
Nováka, Mezilesí, na zajištění technické-
ho dozoru stavebníka na akci „ZŠ TGM Ná-
chod – odvětrání kuchyně“. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
na realizaci Oplocení pozemku hasičské 
zbrojnice SDH Běloves a schválila uza-
vření objednávky s p. V. Modavchuk, Ná-
chod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. M. 
Nováka, Mezilesí, na zajištění technic-
kého dozoru stavebníka a koordinátora 
BOZP na akci „Výměna vnitřních instala-
cí ZTI a elektro a stavební úpravy kuchy-
něk v MŠ Havlíčkova, Náchod“. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. V. 
Muchu, Leskovec, na zajištění projektové 
dokumentace ve stupni provádění stav-
by „Novostavba plotu u MŠ Vítkova, Ná-
chod“. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost LIKA Holding s.r.o., Pardubice, 
na provedení akce stanovení výše polycy-

klických aromatických uhlovodíků (PAU) 
asfaltových vrstev oprav místních komu-
nikací v Náchodě. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost STRABAG a.s., H. Králové, na pro-
vedení akce osazení svodidel v ul. Za Ře-
kou v Bražci. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost Šeda Bells, Kostelec n. O., na pro-
vedení elektrického zvonění zvonu 
na Babí. 8-0-0

 RM schválila nabídku na opravu zpev-
nění přístupové cesty Na Skalce, p.č. 
173/3 a 176/19, k.ú. Staré Město n. M., vše 
k.ú. Staré Město n. M., v majetku města 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečnosti Technické služby Náchod s.r.o. 
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. J. 
Pavla, Lhotky, na opravu interiéru ve II. 
a III. nadzemním podlaží Bartoňovy vily, 
ul. Zámecká, Náchod. 8-0-0

 RM schválila žádost Správy majetku 
a schválila kompletní rekonstrukci – sta-
vební úpravy bytu č. 21, v čp. 1527, ul. 
Pražská. Zároveň schválila vystavení ob-
jednávky pro společnost Janovský Robert, 
Náchod. 8-0-0

 RM revokovala usnesení č. 101/2244/24 
a schválila novou cenovou nabídku na díl-
čí opravy polepů BUS zastávek s navrho-
vaným rozšířením pro společnost Elektro 
Drapač, V. Poříčí. 8-0-0

 RM schválila opravu zasklení boční vý-
plně u zastávky BUS Běloves, IDA a schvá-
lila uzavření objednávky pro společnost 
BMD sklenářství Náchod. 8-0-0

Zastupitelstvo města Náchoda, 
17. 2. 2025
Jednání zastupitelstva města se zúčastnilo 
23, 5 bylo omluveno.
Zastupitelstvo města projednalo:
1. Majetkoprávní úkony
2. Podněty na změnu Územního plánu Ná-

chod – návrh zadání změny a pořízení 
ÚP Náchod

3. CZ-PL Projekt Jantarová stezka v česko-
-polském příhraničí – Dohoda o spolu-
práci

4. Česko-polský mikroprojekt – Dohoda 
o spolupráci na projektu Tkalcovské tra-
dice ve skanzenu v Kudowa-Zdrój

5. Smlouva o mimořádném členském pří-
spěvku do DSO Kladská stezka

6. Smlouvy o poskytnutí dotací z rozpoč-
tu města

7. Návrh na jmenování člena správní rady 
Kulturní a sportovní nadace města Ná-
choda

8. Rozpočtová opatření
Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně návrhu usnesení k jednotlivým bo-
dům najdete na adrese: https://mesto-na-
chod.usneseni.cz/verejne/.
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Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, 
ST 12.00–16.00

Nabízíme:
 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-

ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
– Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
Tyto kompenzační pomůcky k zapůjčení v CIOZP Hradec Králové.
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez Polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– Trojkolo
– Skútr elektrický 
– Motodlahu 
– Stolek k lůžku
– Stojan na infuzi
– Hrazda k posteli
– Oxygenerátor kyslíku

V měsíci lednu 2024 se v náchodské porodnici narodilo  
11 náchodských občánků –  7 chlapců a 4 děvčátka.

V měsíci lednu 2024 se konal 1 svatební obřad

V sobotu 25. 1. se konalo slavnostní vítání náchodských 
občánků. Místostarosta Jan Birke uvítal 9 nových náchodských 
občánků.

Když do života vstoupí vážné duševní onemocnění, může být 
těžké najít cestu zpět k běžnému životu. Právě proto jsme tu 
my – tým sociálních pracovníků a zdravotníků organizace Péče 
o duševní zdraví. Poskytujeme bezplatnou podporu lidem star-
ším 16 let z celého okresu Náchod, kteří se potýkají s vážným 
duševním onemocněním.
Jak pomáháme?

  Jezdíme k lidem domů nebo na jiné domluvené místo, kde po-
skytujeme sociální i zdravotní podporu.

  Pomáháme se zvládáním každodenních situací – ať už jde 
o nastavení medikace, jednání na úřadech, hospodaření s fi-
nancemi nebo zapojení do společnosti.

  Podporujeme nejen osoby, které se potýkají s duševním one-
mocněním, ale i jejich rodiny.

Jak konkrétně vypadá naše podpora?
Příběh cesty z izolace

Sedmnáctiletá slečna A. se uzavřela do sebe a přestala komu-
nikovat. Navázání kontaktu trvalo týdny, ale díky trpělivé práci 
psychiatra, psycholožky i sociální pracovnice se postupně zača-
la otevírat světu. Dnes už dokáže vyjít ven s maminkou a po-
kračujeme v podpoře jejího dalšího rozvoje. I malé kroky mo-
hou mít velký význam.
Návrat do komunity po těžké nemoci

Panu K. vstoupila do života schizofrenie a potýkal se také s ná-
sledky vážného průběhu covidu. Pomohli jsme mu nejen s úpra-
vou bydlení, ale i se zajištěním pečovatelské a úklidové služby. 
Díky podpoře se po dvou letech odhodlal zapojit do terapeutic-
ké skupiny, kam nyní dochází pravidelně. Pan K. zvládl těžké 

Pomáháme zvládat život 
s duševním onemocněním

Milé maminky, máme pro vás skvělou zprávu! 

Pokud v roce 2025 přivedete na svět svého drobečka v naší porodnici, budete
s Vaším souhlasem zařazeny do losování o hodnotné dárky. 

Od našich partnerů Škoda AUTO BRANKA, Hotel TOMMY a DARRÉ můžete 
získat velmi krásné dárky v podobě zapůjčení vozu Škoda Octavia Combi na 
jeden rok, poukazů na nákup kvalitního povlečení a bytových doplňků nebo 
voucherů na wellness služby.

Více informací se dozvíte na našich stránkách.

Těšíme se na všechny maminky

www.nejlepsiporodnice.cz

projekt
JSME JEDNA RODINA

DARRÉ
založeno 2008

období, a bylo to i díky tomu, že jsme společně s ním hledali to 
nejfunkčnější řešení.

Sídlíme na adrese: Tyršova 59, Náchod, máme také detašo-
vané pracoviště v Broumově: Dělnické domy 78, Broumov. Po-
kud potřebujete pomoc, kontaktujte koordinátora vstupu do slu-
žeb Bc. Karla Maněnu: karel.manena@pdz.cz nebo 773 747 147.   

 V kontaktní den: Náchod STŘEDA 12.30–15.30 hodin můžete 
přijít i bez předchozí domluvy.

Ozvěte se. Společně najdeme cestu, jak žít život, který neovlá-
dají projevy duševního onemocnění. Více informací na www.
pdz.cz.



BŘEZEN 5KULTURNÍ A SPORTOVNÍ NADACE

V sobotu 22. 2. 2025 se v krásných prostorech Městského di-
vadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě konal Reprezentační ples měs-
ta Náchoda, Primátoru a.s. a Beránku a.s.

 Během večera došlo ke slavnostnímu předání ocenění za vý-
znamný kulturní a sportovní přínos pro město Náchod. Toto oce-
nění uděluje Kulturní a sportovní nadace města Náchoda, která 
v letošním roce oslaví 30 let od svého založení.

Ceny za rok 2024 z rukou starosty města Jana Birke a předse-
dy správní rady nadace p. Ing. Pavla Sobotky převzali:

 Manželé Igor a Jaroslava Štěpovi – v oblasti kultury – za dlou-
holetou činnost ve výuce kurzu tance a společenské výchovy 
v Náchodě

 Václav Podškubka – v oblasti kultury TALENT – za vynikají-
cí výsledky ve hře na klavír a reprezentaci města na soutěžích

 Miroslav Trudič – v oblasti sportu – za vynikající výsledky 
a reprezentaci města na Mistrovství světa v HFT („Hunting Field 
Target“)

 Sára Hlušková (t.č. na Mistrovství ČR juniorů v německém Er-
furtu) – v oblasti sportu TALENT – za vynikající výsledky a re-
prezentaci města v rychlobruslení 

Všem oceněným blahopřejeme!

Ocenění Kulturní a sportovní nadace města 
Náchoda za významný kulturní a sportovní 
přínos v roce 2024

Manželé Igor a Jaroslava Štěpovi
Pokračují v tradici Václava Štěpa, který jako spoluzakládající 

člen Svazu učitelů tance vyučoval tanec a taneční kurzy od roku 
1949. V roce 1985 ukončili studium na taneční konzervatoři se 
zaměřením na společenský tanec s titulem „Taneční mistr“. 
Od roku 1987 do současnosti vyučují kurzy tance a společenské 
výchovy, jak pro mládež, tak i dospělé tanečníky. Od roku 1990 
do roku 2005 vedli Taneční klub „Takt“ Náchod určený pro děti 
od 6 do 18 let. U mládeže dochází ve většině případů k prvnímu 
seznámení se společenských životem a společenským chováním. 
Kurzy také učí mladé lidi nejen k tanci, ale také oblékání, chová-
ní a orientaci ve společenském životě. Kurzy tance formují a vy-
tvářejí společenské návyky, které si následně lidé odnášejí do ce-
lého života. A za to jim patří veliký dík.

Václav Podškubka
Ve svých pěti letech začal studovat klavír v ZUŠ Náchod pod 

vedením paní učitelky Oksany Ciporenko. Vašek si hudbu za-
miloval, pečlivě cvičil a brzy přišly zasloužené úspěchy. V roce 
2016 se zúčastnil Klavírního maratonu v Jičíně, kde získal 
ve svých sedmi letech ocenění za nejmladšího účastníka ma-
ratonu. V roce 2017 vy-
hrál okresní i krajské 
kolo soutěže základ-
ních uměleckých škol 
ve hře na klavír vy-
hlašované MŠMT a po-
stoupil do celostátní-
ho kola této soutěže. 
Na jaře 2018 získal  
3. cenu na prestižní 
umělecké soutěži kla-
víristů „Beethovenovy 
Teplice“. V roce 2019 se 
ve svých 10 letech zú-
častnil hned třech kla-
vírních soutěží a to: 
Broumovská klávesa, 
Karlovarská růžička, 
kde získal druhé mís-

to a v Poličce, kde získal Zlaté pásmo na celostátní soutěžní pře-
hlídce „Mládí a Bohuslav Martinů“. V roce 2020 mu soutěžní po-
rota udělila titul Absolutní vítěz okresního kola klavírní soutěží 
ZUŠ vyhlašované MŠMT. Vyzkoušel si i hru v souboru jako cem-
balista. V roce 2024 získal titul Absolutního vítěze v okresním 
kole klavírní soutěži ZUŠ, 1. cenu a ocenění poroty za interpre-
taci skladby „The Cat and the Mous“ v krajském kole a 3. místo 
v celostátním kole v Praze, kde zapůsobil na porotu a vysloužil 
si od diváků opakovaný potlesk za virtuózní hru. Pro zajíma-
vost, koncertní program na soutěž trvá v součtu 15–20 minut, 
je to plus mínus 25–30 stránek notového textu, vše zpaměti 
a stovky hodin soustředěného cvičení na piano. A to Vašek umí. 
Ve svém volném čase se věnuje nejen hudbě, ale i sportu a to 
konkrétně hokeji. Sport i hudba jsou součásti jeho života a vě-
nuje se tomu rád.

Miroslav Trudič
Již od mládí ho provázela vášeň pro střelbu. Už jako dítě se 

zúčastňoval střeleckých soutěží pod hlavičkou SK Náchod, kde 
se mu podařilo získat mnoho cen a ocenění.

V roce 2019 objevil novou disciplínu, která ho okamžitě  
nadchla – střelba ze vzduchové pušky HFT (Hunter Field Target), 
volně přeloženo „lovec polních cílů.“

Tato disciplína vyžaduje preciznost, koncentraci a strategické 
myšlení. Díky intenzívnímu tréninku a nadšení pro tento sport 
dosáhl významných úspěchů, které ho zařadily mezi nejlepší 
střelce světa a stal se tak legendou tohoto sportu.

Je absolutním mistrem Slovenska, Polska, České republiky 
ale i Evropy.

Ve své kategorii VETERÁN se stal čtyřnásobným mistrem svě-
ta a celkově obsadil 4. až 7. místo v absolutním pořadí.

Tyto individuální úspěchy byly korunovány také týmovými 
výsledky, kdy jako člen české reprezentace přispěl k zisku titu-
lů mistrů Evropy i světa. 

Největší odměnou za veškerou námahu a úsilí jsou pro něho 
okamžiky, kdy stojí na stupních vítězů a poslouchá hymnu Čes-
ké republiky.

Sára Hlušková 
17letá členka rychlobruslařského klubu BK Náchod. Z přede-

šlých let je několikanásobnou mistryní ČR. V roce 2024 repre-
zentovala Českou republiku na Světovém poháru juniorů v long 
tracku (rychlobruslení na dlouhé dráze) v polském Tomaszów-Ma-
zowiecki. Na světovém poháru se představila ve skvělé formě. 

Překonávala si svoje 
osobní rekordy. Nejlep-
ší výsledek se jí pove-
dl v závodě na 3.000 m, 
kde se v osobním re-
kordu 4.40,56 umísti-
la na 13. místě mezi 
nejlepšími juniorkami 
světa. Za zmínku stojí 
rovněž její výborný vý-
kon na 1500 m kde se 
umístila na 24. místě  
(47 startujících). Vzhle-
dem ke svému věku pa-
třila mezi nejmladší 
účastnice a je velkým 
příslibem pro české 
rychlobruslení do bu-
doucna.
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Březnová výročí
1. 3. si připomeneme 155. výročí na-
rození MUDr. Josefa Heisera, lékaře 
a hudebníka, který založil Náchodské 
smyčcové kvarteto a podílel se na za-
ložení Komorní hudby Náchod.
1. 3. 1885 se narodil hudební sklada-
tel a dirigent Jindřich Praveček, který 
zejména za protektorátu působil jako 
dirigent vojenské hudby a díky podpo-
ře Augusta Ptáčka spolupracoval s pě-
veckým sborem Hron na řadě význam-
ných vystoupení.
2. 3. 1960 se narodila náchodská vý-
tvarnice a pedagožka MgA. Václava 
Henclová.
8. 3. 1905 se narodil v Heřmanově 
Městci prof. Josef Plavec, historik hud-
by, sbormistr i skladatel. Náchod často 
navštěvoval a jeho dlouholetým příte-
lem byl náchodský sbormistr Augustin 
Ptáček. Roku 1945 byl jmenován čest-
ným členem pěveckého sboru Hron.
Před 110 lety (9. 3. 1915) se narodil La-
dislav Semerák, dlouholetý předseda 
oddílu české, později národní háze-
né v Náchodě. Zasloužil se o výstav-
bu sportovního areálu a haly na Ha-
mrech.
18. 3. 1950 zemřel Bohumil Kulíř, učitel 
a významný regionální historik a pub-
licista, jehož články publikované v ně-
kdejším časopise Od kladského pome-
zí si i dnes zachovávají svůj význam.
22. 3. si připomeneme 205. výročí 
narození významného matematika 
a profesora Františka Weyra.
Před 115. lety (22. 3. 1910) se naro-
dil jeden z našich nejvýznamnějších 
operních pěvců Eduard Haken, který 
v Náchodě často vystupoval a měl zde 
mnoho přátel.
25. 3. 1905 se narodil Ing. Josef Koutný, 
architekt a malíř, který působil jako 
ředitel na Střední průmyslové škole 
stavební v Náchodě.
26. 3. 1905 se v někdejší škole na Jizbi-
ci narodil prof. Václav Černý. Studoval 
na místním gymnáziu a na Náchod-
sko se pravidelně dlouhá léta vracel. 
Byl uznávaným literárním historikem, 
obávaným literárním kritikem a svo-
bodomyslným člověkem, který byl pro-
následován oběma totalitními režimy. 
Je autorem desítek odborných studií, 
které byly oceňovány i v zahraničí.
30. 3. 1945 zemřel hudební skladatel 
a krátce i dirigent České fi lharmonie 
Karel Moor. V Náchodě působil delší 
dobu a aktivně se podílel na zdejším 
kulturním životě. 
31. 3. 1925 se narodil hudebník, diri-
gent a skladatel Pavel Bayerle (zvaný 
Pápen), jedna z významných postav ro-
mánů Josefa Škvoreckého, ve kterých 
vystupuje pod jménem Benno.

V sobotu 15. února zorganizova-
li Mgr. Kateřina Šichanová a Bc. Tomáš 
Menec, pracovníci Muzea Náchodska, 
workshop věnovaný výrobě vitráží. Po-
stup byl inspirován středověkou techni-
kou skleněné vitráže pájené cínem.

Jednalo se již o druhou akci na toto 
téma, která měla velký ohlas, což se také 
projevilo na návštěvnosti. Na tuto sobo-
tu se přihlásilo 25 zájemců, což bylo ma-
ximální kapacitní číslo pro přednáškový 
sál, aby návštěvníci měli dostatek prosto-
ru pro vlastní tvořivost.

Cílem obou organizátorů bylo naučit 
účastníky základy řezání skla a jeho spo-
jování cínovou pájkou tak, aby si kaž-

Poděkování Muzeu Náchodska
dý mohl vytvořit vlastní objekt, obrázek 
nebo šperk a odnést si domů vlastnoruč-
ní výrobek. Technika byla pro mnohé po-
někud složitá, ale oba organizátoři byli 
velmi ochotní a milí, poskytovali pomoc 
a rady každému účastníkovi.

Organizátoři navíc nebrali ohled na ča-
sový rámec a všichni účastníci tak nako-
nec odcházeli spokojeni.

Ještě jednou velice děkuji Muzeu Ná-
chodska a oběma organizátorům a těším 
se, že podobné akce naše muzeum v bu-
doucnu opět připraví a zorganizuje, ideál-
ně také inspirované historickými techni-
kami a tématy, což je od muzeí očekáváno.

A. Novotná

Spolkový dům, Hurdálkova 2171, Náchod
PO–NE 8:00–17:00

EXPOZICE OTEVŘENY!ŠKVORECKÝ
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JANSpolkový dům, Hurdálkova 2171, NáchodSpolkový dům, Hurdálkova 2171, NáchodSpolkový dům, Hurdálkova 2171, NáchodSpolkový dům, Hurdálkova 2171, NáchodSpolkový dům, Hurdálkova 2171, NáchodSpolkový dům, Hurdálkova 2171, Náchod
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JANJAN
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Staré náchodské rody (pokračování)

3. Čapek a Hájek
Ve jménu její osvícené knížecí milosti. Takto věrně a doživot-

ně sloužili na náchodském zámku dva panští úředníci.
V soupisu poddaných podle víry byl k datu 26. 4. 1651 pozna-

menán Václav Čapek, katolík, věku údajně dvaceti let a profe-
sí kuchmistr na zámku. Vedl zámeckou kuchyň a s tím spoje-
né stravování osob. Jeho strýcem snad byl Kašpar Čapek, švec, 
jenž tu 10. 1. 1570 uzavřel svatební smlouvu s Annou, dcerou Ji-
řího Štefka, a poté 27. 4. 1584 koupil dům na Horském předměs-
tí (nyní čp. 140). A jeho otcem snad byl Jan Čapek, kovář, jenž 18. 
1. 1602 převzal dům na Horském předměstí a při pořízení cito-
vaného soupisu byl již po smrti. 

Václav Čapek jako zletilý a poctivý mládenec a knížecí ku-
chmistr uzavřel dne 21. 2. 1656 svatební smlouvu s Dorotou, 
urozenou pannou a pozůstalou dcerou po zemřelém urozeném 
pánu Václavu Průšovi z Rittersberku († 1643), bývalém hejtmanu 
náchodského panství. Nevěstu zastupoval její poručník a švagr 
Tomáš Prässer, jinak urozený pán původem z bavorského Mni-
chova a toho času zasloužilý voják a kvartýrmistr (ubytovatel) 
knížecího regimentu. Otec nevěsty byl do rytířského stavu po-
výšen nedávno, až v září 1638, kdy se 
stal zároveň hejtmanem. Sám pochá-
zel ze zdejší rodiny zámečníka Jiříka 
Průši a od svého mládí sloužil jako 
panský úředník. Z manželství Václa-
va Čapka a Doroty Průšové jsou známy 
čtyři pokřtěné děti z let 1668 až 1675 
a dva potomci, narození dříve a doži-
vší se dospělého věku. 

Svatební smlouvou získal Václav 
Čapek od manželky měšťanský dům 
na náměstí (nyní čp. 46) a dům na Pl-
hově. Dne 26. 2. 1675 Václav Čapek for-
málně převzal dům na náměstí (nyní 
čp. 42) po Tomáši Prässerovi, který ob-
ratem přenechal majitelce náchodské-
ho panství, kněžně Marii Benigně (viz 
dále). Sám si zakoupil dne 25. 9. 1679 
chalupu se zahradou na Horském předměstí. Mezitím ve své ka-
riéře povýšil, když se stal obročním písařem, mající na starost 
evidenci obilí a jeho výnosů, a poté (od 1687) byl označen jako 
purkrabí náchodského panství. Zemřel v Náchodě dne 13. 11. 
1693, podle matričního záznamu okolo jedenácté hodiny v noci, 
ve věku okolo 66 let. Jeho manželka Dorota Čapková zesnula 
o rok později, 24. 11. 1694 ve věku asi 60 let.

Jejich majetkovou pozůstalost převzali k datu 21. 2. 1695 do-
spělí potomci. Syn Josef Čapek obdržel dvůr na Plhově, který 
původně vlastnil zemřelý Tomáš Prässer, ovšem po dvou letech 
poručníci Josefa prodali tento dvůr náchodské obci. Dcera Alž-
běta Marie, provdaná 11. 3. 1692 za Karla Vojtěcha Fritze, získa-
la dům na náměstí (čp. 46), její manžel se poté stal novým pur-
krabím panství. Dosud svobodná dcera Barbora Terezie Čapková 
převzala chalupu na Horském předměstí. Zbývající dům na Pl-
hově prodali zmínění dědicové Janu Gloserovi, hejtmanu černi-
kovského panství.

V matričních zápisech o křtěných dětech náchodského děkan-
ství, přibližně od data 5. 9. 1667, byl mezi jmény ctihodných 
kmotrů příležitostně uveden Václav Hájek, tehdy listovní písař 
na zámku. Patrně se narodil v Náchodě, odhadem asi v r. 1643. 
Jeho otcem snad byl Václav Hájek, který se sem přistěhoval ze 
sousední Police a dne 1. 2. 1641 koupil dům na Krajském před-
městí (nyní čp. 207, sokolovna) za cenu 230 kop pod závdavkem. 
Zřejmě týž Václav Hájek byl o deset let poté označen v citovaném 
soupisu poddaných jako hrnčíř, věku 40 let, zatímco jeho man-
želka Dorota měla jen 23 let. Zřejmě záhy zemřela, neboť dne 5. 

6. 1655 Václav Hájek již jako radní písař a zdejší soused uzavřel 
svatební smlouvu s Dorotou Lidmilou, dcerou místního měšťa-
na Jakuba Antonína. Poté 12. 3. 1663 koupil na Krajském před-
městí jiný dům se zahradou, který ale po roce, 11. 8. 1664 pro-
dal Jeronýmu Bernartovi. Ovšem zanedlouho zemřel, neboť 11. 
8. 1665 převzala splátku vdova Dorota Hájková, v dalším termí-
nu uvedena již Dorota Basslerová (viz NZ 01/2025).

Václav Hájek mladší se následně oženil, ovšem není známo, 
kde uzavřel sňatek. Se svou manželkou, rovněž Dorotou, pokřtil 
v letech 1672 až 1677 na zámku a v městě pět dětí. Zároveň byl 
profesně povýšen, neboť se stal důchodním písařem, majícím 
na starosti všechny zámecké účty a hospodaření. V této pozici 
setrval až do své smrti.

Původně pobýval na zámku, ovšem po založení rodiny mu 
byly tamní pokoje jistě těsné. V tomto případě, zřejmě po před-
chozí dohodě, zasáhla kněžna Marie Benigna, která vykoupila 
od výše zmíněného Václava Čapka dům na náměstí (čp. 42) a dal-
ším knihovním zápisem z 16. 2. 1677 ho předala do vlastnictví 
a užívání Václavu Hájkovi. Tomu poté, v období let 1677 až 1686, 

zesnula manželka Dorota a čtyři děti 
(matriční záznamy chybí).

Vdovcem ale důchodní Václav Fran-
tišek Ignác Hájek nezůstal, znovu se 
oženil dne 30. 9. 1687, za svou dru-
hou manželku pojal urozenou pan-
nu Lidmilu Markétu Aušteckou z Fes-
tenburku, pokřtěnou 2. 8. 1666, dceru 
po zemřelém urozeném panu Danie-
li Maxmiliánu Aušteckém z Festen-
berku, bývalém hejtmanu panství 
náchodského a rychnovského. Tím-
to sňatkem byl označen jako urozený 
pán (byť asi jen formálně) a zároveň 
získal další majetek, neboť jeho man-
želka byla dědičkou a spolumajitel-
kou otcovského domu u Krajské brány 
(nyní čp. 63), tehdy velmi významné 

stavby v městě (viz NZ 09/2016), a dále vlastnila na náchodském 
katastru různé pozemky. Mj. zápisem z 13. 9. 1688 mu postou-
pila domek neb ovčín se zahrádkou, též Ohradu neb louku u Pe-
cinovy uličky, oboje se nacházející na Krajském předměstí (nyní 
ulice Tyršova). Václav Hájek tu postavil nový dům, poté zvaný 
U bílého beránka (nyní čp. 197). A navíc 30. 1. 1698 přikoupil dům 
na Horském předměstí (poté čp. 96 v prostoru Karlova náměstí, 
nyní neexistuje, čp. převedeno v r. 1987 na novostavbu Okresní-
ho archivu na Brance). Až po úmrtí tchýně, urozené paní Mag-
daleny Salomeny Auštecké z Festenburku, zápisem ke dni 6. 6. 
1701 převzal do svého vlastnictví zmíněný dům u Krajské brány. 

Mezitím ve druhém manželství Václav Hájek s mladou man-
želkou Lidmilou pokřtili v letech 1688 až 1702 celkem šest dětí. 
Opět za účasti vážených hostů, včetně majitelů panství, jen 
kněžnu Marii Benignu vystřídal kníže Vavřinec s manželkou An-
nou Viktorií. Zasloužilý důchodní Václav Hájek zemřel v Nácho-
dě dne 12. 8. 1703 ve věku asi 60 let. Jeho dospělý syn z prvního 
manželství Václav Antonín Hájek vzápětí, 7. 4. 1704, převzal dům 
na Horském předměstí. Zbývající majetek byl rozdělen až zápi-
sy ze 14. a 17. 5. 1718, kdy pět dětí z druhého manželství nabylo 
zletilosti. Vdova Lidmila spolu se synem Ferdinandem a dcerou 
Viktorii převzala dům na náměstí, dům u Krajské brány získa-
li Františka Kateřina, 26. 4. 1712 provdaná Fischerová, a Franti-
šek Josef Hájek, nový hospodářský písař. Jejich bratr Jan Karel, 
toho času člen řádu premonstrátů v klášteře Zábrdovice (nyní 
část Brna), byl vyplacen. 

PhDr. Jaroslav Čáp 

1701 – zápis Václava Hájka na dům 
u Krajské brány (čp. 63)
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Náchodské ponožky 
– zahřejí nohy i srdce patriotů!

Chcete mít Náchod doslova na každém 
kroku? Pořiďte si jedinečné ponožky s mo-
tivem našeho města. Díky kvalitnímu pro-
vedení a modernímu designu jsou ideální 
nejen jako suvenýr, ale i jako vtipný dá-
rek.  Svůj originální pár si můžete zakou-
pit v infocentru na Masarykově náměstí 
nebo v Malých lázních Běloves.

Na jaře se rozbíhá další kolo celostát-
ního šetření, při němž tazatelky a taza-
telé Českého statistického úřadu navště-
vují domácnosti po celé republice a žádají 
je o spolupráci.

Tazatelky a tazatelé ČSÚ mají adresy, 
které musí navštívit, předem dané, a po-
kud je odmítnete, nemohou je nahradit 
například tím, že by vyzpovídali sdílnější-
ho souseda. Jednotlivé domácnosti vybírá 
z celorepublikového seznamu adres počí-
tačový program tak, aby pokryly všechny 
obydlené části země a odpovídaly hustotě 
osídlení daného regionu.

Pokud tazatelka nezastihne niko-
ho doma, zpravidla zanechá ve schrán-
ce na sebe kontakt. Jestliže se jí na tento 
kontakt nikdo neozve, vrátí se na místo 
ještě několikrát a pokusí se s obyvateli da-
ného domu nebo bytu spojit.

Skutečnost, že se jedná o tazatele Čes-
kého statistického úřadu, a nikoliv o po-
domní prodejce či podvodníky, lze snadno 
ověřit na webové stránce úřadu (csu.gov.
cz). Dole, v tmavomodré části je ve sloup-
ci „Ochrana dat a legislativa“ odkaz „Ově-
ření tazatele“. Po jeho odkliknutí se ote-
vře okno, do něhož je třeba zapsat číslo 
průkazu, kterým se tazatelky legitimují. 
Jestliže číslo souhlasí, objeví se údaje o ta-
zatelce. Zadání nesprávného čísla vyvo-
lá hlášku, že se jedná o neplatný průkaz. 

Zazvoní i na vás? Ověřit totožnost tazatelky je možné i te-
lefonicky na číslech uvedených na webu 
ČSÚ (www.csu.gov.cz) v záložce Krajské 
správy.

Informace zjišťované při šetření v do-
mácnostech jsou potřebné pro hodnoce-
ní sociální a ekonomické situace v České 
republice, např. jak velkou část ze svých 
příjmů vynakládají domácnosti na ener-
gie či nájem, kolik vydávají lidé za léky 
a zdravotní pomůcky nebo jak se liší mzdy 
a spotřeba na venkově a ve městě.

Český statistický úřad používá sesbíra-
né údaje pouze pro statistické účely a ne-
předává je žádným dalším orgánům ani 
institucím, např. fi nanční správě, policii 
nebo soudům. Všechny dotazníky jsou 
v průběhu zpracování anonymizovány, 
tzn., že se oddělí jejich obsah od identi-
fi kačních údajů domácnosti nebo osoby, 
která na otázky odpovídala. Výsledné sta-
tistické výstupy jsou zveřejňovány sou-
hrnně, např. za republiku, region, za do-
mácnosti rozdělené podle výše příjmu, 
počtu dětí, velikosti obce, právní formy 
užívání bytu apod. Rozhodně z nich ne-
lze zpětně dohledat, které domácnosti po-
skytly jaká data nebo koho konkrétně se 
dané hodnoty týkají.

Data o životní situaci občanů získaná 
v rámci šetření v domácnostech nelze po-
řídit jiným způsobem, a ochota lidí zod-
povědět dotazy tazatelek je proto napros-
to klíčová. Bez ní bychom byli ochuzeni 
o mnoho důležitých informací, které vy-
užívají nejen politici a úřady, ale i běžní 
lidé, například když například porovnáva-
jí svůj příjem s průměrnou mzdou v zemi 
či v kraji, když řeší náklady na energie 
nebo zvažují změnu bydliště.

Nevyhánějte tedy prosím tazatelky 
a tazatele Českého statistického úřadu 
od svých dveří a buďte jim nápomocni 
v jejich nelehké práci.

stanoviště čas datum

Běloves – K Brodu 15.00 31. 3. 14. 4. 28. 4. 12. 5. 26. 5. 9. 6. 23. 6. 11. 8. 25. 8. 8. 9. 22. 9. 6. 10. 20. 10.

Železniční kolonie 16.00 31. 3. 14. 4. 28. 4. 12. 5. 26. 5. 9. 6. 23. 6. 11. 8 25. 8. 8. 9. 22. 9. 6. 10. 20. 10.

U Zbrojnice x U Starých lázní 17.00 31. 3. 14. 4. 28. 4. 12. 5. 26. 5. 9. 6. 23. 6. 11. 8 25. 8. 8. 9. 22. 9. 6. 10. 20. 10.

Drtinovo náměstí 15.00 1. 4. 15. 4. 29. 4. 13. 5. 27. 5. 10. 6. 24. 6. 12. 8. 26. 8. 9. 9. 23. 9. 7. 10. 21. 10.

Dobrošov 16.00 15. 4. 13. 5. 10. 6. 12. 8. 9. 9. 7. 10.

Lipí – náves 16.00 1. 4. 29. 4. 27. 5. 24. 6. 26. 8. 23. 9. 21. 10.

Jizbice – náves 17:00 15. 4. 13. 5. 10. 6. 12. 8. 9. 9. 7. 10.

V Zátiší 17.00 1. 4. 29. 4. 27. 5. 24. 6. 26. 8. 23. 9. 21. 10.

Dobrošovská x Šafaříkova 15.00 2. 4. 16. 4. 30. 4. 14. 5. 28. 5. 11. 6. 25. 6. 13. 8. 27. 8. 10. 9. 24. 9. 8. 10. 22. 10.

Vojanova (u trafa) 16.00 2. 4. 16. 4. 30. 4. 14. 5. 28. 5. 11. 6. 25. 6. 13. 8. 27. 8. 10. 9. 24. 9. 8. 10. 22. 10.

Branka – Veterinární služba 17:00 2. 4. 16. 4. 30. 4. 14. 5. 25. 5. 11. 6. 25. 6. 13. 8. 27. 8. 10. 9. 24. 9. 8. 10. 22. 10.

Klínek – prodejna 15.00 3. 4. 17. 4. 3. 5. 15. 5. 29. 5. 12. 6. 26. 6. 14. 8. 28. 8. 11. 9. 25. 9. 9. 10. 23. 10.

Sokolská (u Vatikánu) 16.00 3. 4. 17. 4. 3. 5. 15. 5. 29. 5. 12. 6. 26. 6. 14. 8. 28. 8. 11. 9. 25. 9. 9. 10. 23. 10.

Babí – Truhlářská x Jabloňová 17.00 3. 4. 17. 4. 3. 5. 15. 5. 29. 5. 12. 6. 26. 6. 14. 8. 28. 8. 11. 9. 25. 9. 9. 10. 23. 10.

Koupaliště 15.00 4. 4. 19. 4. 2. 5. 16. 5. 30. 5. 13. 6. 27. 6. 15. 8. 29. 8. 12. 9. 26. 9. 10. 10. 24. 10.

Za Kapličkou (u rybníka) 16.00 4. 4. 19. 4. 2. 5. 16. 5. 30. 5. 13. 6. 27. 6. 15. 8. 29. 8. 12. 9. 26. 9. 10. 10. 24. 10.

Pavlišov (u kapličky) 17.00 19. 4. 16. 5. 13. 6. 15. 8. 12. 9. 10. 10.

Malé Poříčí (u zastávky) 17.00 4. 4. 2. 5. 30. 5. 27. 6. 29. 8. 26. 9. 24. 10.

Harmonogram svozu komunálního odpadu pro rok 2025

Termíny svozu objemného rostlinného odpadu ze zahrad:

Pozor na přesuny termínů svozů kvůli státním svátkům!!!
Žlutě označené svozy budou provedeny dopoledne v 9:00, 10:00 a 11:00 hod.

větve, listí, tráva, atd. 

Neděle 2. 3. 2025V Náchodě

10.00–17.00
Minitrh s občerstvením

13.00
Program pro děti na pódiu

14.00
Průvod masek od Itálie se scénkami
s doprovodem skupiny Collapse, 
Historického spolku Antares a koňmi
z Povoznictví Jan Nývlt

15.00–16.00
Karnevalové hrátky pro děti na náměstí

Starostenské koblihy zdarma!

770 LET
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25. března 2025 uplyne 120 let 
od narození světově uznávaného li-
terárního vědce Václava Černého, 
druhorozeného syna řídícího učitele 
na Jizbici Václava Černého st. a jeho 
ženy Františky Ježkové ze Sněžného.

Malý Václav na Jizbici prožil velice 
krátkou dobu svého dětství, rodina 
se v roce 1910 odstěhovala na Českou 
Čermnou, kde dostal otec nabídku 
dělat řídícího učitele. 

V letech 1916–1921 studoval v Náchodě na reálném gymnáziu, 
následně na Carnotově lyceu v Dijou (baccalauréat 1924) a poté 
na Filozofi cké fakultě Univerzity Karlovy (bohemistiku, roma-
nistiku a fi lozofi i (PhDr. 1928)). 

V roce 1929 vyučoval na reálce v Brně. V roce 1931 se stal nej-
mladším docentem srovnávací literatury na Filozofi cké fakultě 
ženevské Calvinovy univerzity. 

V září roku 1931 se v Hradci Králové oženil (po dlouhé zná-
mosti) s Miroslavou Moravcovou. Společně měli dceru Mirosla-
vu (provdaná Pavlíková).

Následně se v roce 1934 vrátil do Prahy, kde od roku 1936 za-
stával funkci vedoucího redaktora kritické rubriky Lidových no-
vin a habilitoval se na FF UK jako docent románských literatur. 
V roce 1938 byl jmenován profesorem romanistiky na Masaryko-
vě univerzitě v Brně. Po uzavření vysokých škol učil na reálném 
gymnáziu v Praze. Byl aktivně činný v protinacistickém odboji, 
a to ho dostalo do vězení. Po osvobození byl krátce členem České 
národní rady a později členem Zemského národního výboru. Byl 
čestným doktorem na francouzských univerzitách (1946) a za-
hraničním členem madridské královské Akademie (1963). V roce 
1950 opět dostal zákaz učení a byl opět ve vězení. Nakonec byl 
po roce pro nedostatek důkazů propuštěn. Od roku 1954 praco-
val v Kabinetu pro moderní fi lologii ČSAV. Následně byl zaměst-
nán v Archivu ČSAV. V roce 1968 se vrátil jako profesor na FF UK 
a obnovil katedru srovnávací a obecné literatury. Dlouho tam ne-
pobyl – v roce 1970 byl odvolán a odchází do penze. 

Zabýval se zejména romantismem a soudobou českou litera-
turou, napsal esej a studie o Karlu Čapkovi. V 70.–80. letech pu-
blikoval eseje a kritické stati v exilových nakladatelstvích („68 
Publishers“ v Torontu) a v samizdatu (Petlice). Významné jsou 
i jeho Paměti, které bohužel nedokončil, zejména část věnující 
se svému rodnému kraji. Překládal z francouzštiny, španělštiny 
a italštiny beletrii (Cervantes: Důmyslný rytíř don Quijote de la 
Mancha, 1931) i literární vědecká díla (F. De Sanctis: Dějiny ital-
ské literatury, 1959). Byl signatářem Charty 77.

Zemřel po dlouhé nemoci 2. července 1987 v Praze.
V roce 1991 byl Václavu Černému udělen Řád Tomáše Garri-

gua Masaryka I. třídy, in memoriam.
Celý život se rád vracel do rodného kraje, ať za rodiči či přá-

teli. Hodně času trávil v České Čermné. U příležitosti 90. výročí 
narození byla v České Čermné 24. března 1995 odhalena bron-
zová deska s reliéfním portrétem. Deska nebyla umístěna na Jiz-

bici, jelikož obec není samostatná a nebylo možné ji instalovat 
na již bývalou školu.

Proto na Jizbici vznikla myšlenka vytvoření důstojné vzpo-
mínky na Václava Černého. Nejprve to měla být forma sochy či 
busty. Po delších jednáních bylo rozhodnuto o desce a řešil se 
problém kam s ní, jelikož na bývalou školu to nepřipadalo v úva-
hu. Tak byly navrženy dvě varianty: náves a hasičská zbrojnice 
(bývalý obecní úřad). Nakonec byla vybrána hasičská zbrojnice 
a byla oslovena místní akademická sochařka BcA. Pavla Szabová 
z Dobrošova, která desku zhotovila a implementovala do fasády.

Odhalení desky se uskutečnilo v roce 2023, později než bylo 
plánováno – a to z důvodu epidemie covidu. Odhalení desky se 
zúčastnilo vedení města Náchoda v zastoupení místostarostů 
Jana Čtvrtečky a Františka Majera, dále radního Martina Tesaře, 
zástupců osadního výboru a iniciátora celé akce – Petra Břendy.

Součástí akce byl doprovodný program žáků ZUŠ Hronov 
a v místním hostinci byla uspořádána výstava ze života Václa-
va Černého.

25. března 2025 položíme společně s vedením města kytici 
jako vzpomínku, že Jizbice nezapomíná na své občany.

Čest jeho památce!
         Za obyvatele Jizbice – Petr Břenda

120. výročí od narození významného jizbického rodáka 
prof. PhDr. Václava Černého
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Díky podpoře Místní akční skupiny Stolové hory, z. s. získala 
naše škola prostředky z dotačního titulu PRV na renovaci školní 
knihovny. Cílem projektu bylo vytvoření útulné školní knihov-
ny pro žáky i pedagogický sbor ZŠ Plhov. Chtěli jsme vybudovat 
prostor, který je variabilní, flexibilní a odpovídá požadavkům 
21. století. Různé části vzniklého prostoru mají podporovat zís-
kávání zážitků, poznávání, aktivní účast a kreativní tvorbu uži-
vatelů. Nový prostor knihovny bude sloužit nejen našim žákům 
a pedagogům, ale je otevřen například pro obyvatele Náchoda 
v rámci veřejných přednášek a aktivit, které jsou součástí živo-
ta naší školy a různých spolupracujících organizací a institucí. 
Pro naše žáky a pedagogy vznikl prostor, který lze využít v rám-
ci čtenářských dílen, skupinové výuky, individuální výuky, pro-
jektové výuky a kreativních dílen. 

Projekt konkrétně řeší pořízení nového vybavení do prostoru 
knihovny, jedná se o stoly, židle pro studenty i pedagogy a pře-
nosnou tabuli. Pro zajištění technického vybavení byl zakoupen 
jeden dataprojektor, protože práce v knihovně je dnes propoje-
na s digitálními technologiemi. 

Více informací o možnostech dotací naleznete na www.mas-
-stolovehory.cz.

Útulná školní knihovna 
na ZŠ Plhov

Násilná kriminalita: žádná vražda, ale více loupeží
Pozitivní zprávou je, že v roce 2024 nedošlo na Náchodsku 

k žádné vraždě. Na druhou stranu se zvýšil počet loupeží ze šesti 
na jedenáct případů. Policie však dokázala většinu z nich objas-
nit a pachatele dopadnout. Počet úmyslných ublížení na zdraví 
zůstal stabilní (33 případů).
Kyberkriminalita a mravnostní trestné činy

S rostoucím vlivem virtuálního prostředí přibylo případů zne-
užití intimních fotografií, vydírání a dalších forem mravnostní 
kriminality. Policie proto zesílila preventivní aktivity, kterých 
se v loňském roce zúčastnilo přes 26 tisíc osob.
Majetková kriminalita a internetové podvody

Zatímco počet krádeží klesl z 226 na 177, přibylo vloupání 
(z 138 na 151). Internetové podvody se stávají stále větší hroz-
bou, kdy pachatelé zneužívají anonymitu online světa k podvo-
dům spojeným s falešnými investicemi, phishingem nebo vydá-
váním se za bankovní ředitele.
Drogová kriminalita: intenzivní boj pokračuje

Počet odhalených případů nedovolené výroby a držení drog 
vzrostl o 28 %, což svědčí o důrazném zaměření policie na tuto 
problematiku. Policisté se intenzivně věnují jak represi, tak pre-
venci v oblasti zneužívání omamných látek.
Dopravní bezpečnost

V roce 2024 vzrostl počet dopravních nehod o devět případů, 
obětí bylo o dvě více. Policie proto pokračuje v preventivních do-
pravně-bezpečnostních akcích a posiluje dohled nad klíčovými 
komunikacemi, jako je silnice I/33 směrem do Polska.
Stav policie na Náchodsku

Na Náchodsku momentálně slouží 230 policistů, ale k naplně-
ní optimálního stavu chybí ještě 27 nových posil.
Závěr

Bezpečnostní situace na Náchodsku zůstala v roce 2024 sta-
bilní, bez dramatických výkyvů. Policie se soustředí na moder-
ní formy kriminality a dále rozšiřuje preventivní opatření. Díky 
spolupráci s městy, strážníky i samotnými občany se daří udr-
žet Náchod a okolí bezpečnější pro všechny.

 Starosta města Náchoda Jana Birke k tématu bezpečnosti do-
dává:
„Velmi si vážím práce a nasazení našich policistů, kteří každý den 
přispívají k bezpečnosti v Náchodě a jeho okolí. Spolupráce mezi 
městem, územním odborem Policie ČR a Městskou policií Náchod je 
na velmi dobré úrovni, a to jak na úrovni vedení, tak přímo v terénu.
Do budoucna chceme tuto spolupráci ještě více prohloubit, zejména 
v oblasti moderních technologií. Právě nyní pracujeme na novém ka-
merovém systému, do jehož příprav je Policie ČR aktivně zapojena. Cí-
lem je nejen zvýšit objasněnost trestné činnosti, ale také ještě více po-
sílit prevenci, aby k některým činům vůbec nedocházelo.
Město se snaží být v otázce bezpečnosti aktivním partnerem, a proto 
budeme nadále podporovat jak preventivní opatření, tak i technické 
zázemí, které policii i strážníkům pomáhá v jejich každodenní práci.“

Bezpečnostní situace 
na Náchodsku v roce 2024: 
informace Policie ČR
Rok 2024 přinesl na Náchodsku řadu výzev i úspěchů v oblas-
ti bezpečnosti. Policisté ve spolupráci s městskými policiemi se 
zaměřili na prevenci i efektivní řešení kriminality. Celkově bylo 
v regionu spácháno 1 493 trestných činů, přičemž objasnění pří-
padů přesahovalo celokrajský průměr.
 
Komentář ředitele územního odboru Náchod 
plk. Mgr. Radka Bohuslava:

„V roce 2024 jsme na Náchodsku řešili 437 trestných činů, z nichž 
více než polovina byla objasněna. To je nad průměrem kraje. Nejčas-
tější jsou majetkové delikty – krádeže a vloupání, kde máme úspěš-
nost přes 70 %, resp. 45 %.

Za dobrými výsledky stojí spolupráce s městskými policiemi a zna-
lost místních poměrů našich policistů. Velkou roli hraje i veřejnost, 
která nám v některých případech pomohla s pátráním.

Vidíme ale i nové výzvy – stále častější internetové podvody a kri-
minalitu na sociálních sítích. Objasnit tyto případy je složitější a čas-
to vyžaduje i mezinárodní spolupráci. Celkově však zůstává bezpeč-
nostní situace stabilní, a to je pro nás prioritou i do budoucna.“
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Únor 2025 
v Kulturním 
prostoru AULA

Světové i regionální jaro v Kulturním prostoru AULA
Březnový program Kulturního prostoru Aula rozjaří 14. března 
slavná dvojice Jiří Suchý & Jiří Šlitr, které doprovodí hudební 
publicista a muzikolog Pavel Klusák, který se soustavně věnuje 
populární hudbě s přesahem. Jeho pořady znáte z vln České-
ho rozhlasu, minout jste nemohli ani jeho Magnesia Litera kni-
hu roku 2021 Gott. Československý příběh. Do Auly přiveze písně 
slavného semaforského dua, které nedávno znovu a jinak obje-
vil veřejnosti svým novým titulem Suchý & Šlitr. Rozhodně bude 
co poslouchat.
První jarní den 21. březen bude v AULE světový. Po Washing-
tonu, New Yorku, Pekingu, Soulu, Busanu, Milanu, Oslu, Kra-
kowě, Florencii, Berlině, Londýně a Jiráskově Hronovu, po úspě-
ších na festivalech Edinburgh Fringe 2015, Příští vlna/Next Wave 
(cena Projekt roku), po ocenění Sukces roku Divadelních novin 
nebo ceně za koncept Skupovy Plzně a nominaci na světovou 
Total Theatre Award se i Náchod zařadí mezi divadelní metro-
pole uvedením dnes již kultovní inscenace ANTIWORDS taneč-
ně-divadelního uskupení Spitfire company. Tvůrčí tandem per-
formerky, tanečnice a spisovatelky Miřenky Čechové (Baletky, 
Miss Amerika) a režiséra Petra Boháče se ve svém konceptu ne-
chal inspirovat především slavnou hrou Václava Havla Audien-
ce, zejména pak její velmi pivně průtočnou inscenací s Pavlem 
Landovským v roli sládka. Zásadní roli v představení hrají i obří 
hlavy sochařky Pauliny Skavové, které upomenou i na jiné Hav-
lovy texty – experimentální Antikódy i takřka pohádkové podo-
benství Pižďuchové. Rozhodně se bude na co dívat.
28. března si i Kulturní prostor Aula připomene Den učitelů. 
A to hned několikerým způsobem. Hostem Auly bude historička, 
muzejnice a pedagožka Jiráskova gymnázia Mariana Poláková, 
která se na své domácí půdě bude zabývat tématem vzdělává-
ní dívek a žen na přelomu 19. a 20. století, kdy žena s maturitou 
či vysokoškolským titulem byla takřka nevídaným, protože jen 
těžko dosažitelným společenským úkazem, a uvede toto mírně 
feministické a výrazně genderové téma do souvislostí historic-
kých, společenských, ekonomických i politických. Rozhodně se 
bude na co ptát.
Kulturní prostor AULA se na vás na Jiráskově gymnáziu těší 
i v březnu 2025.
A chcete-li podpořit i další sezóny Kulturního prostoru AULA, 
dejte nám o sobě vědět na sekretariat@gymnachod.cz. AULA je 
vidět! Zviditelněte se v Kulturním prostoru AULA.

 14. 3. 18.00 PAVEL KLUSÁK 
 – Poslechový pořad – Suchý & Šlitr ad.

 21. 3. 19.00  SPITFIRE COMPANY – Antiwords
 28. 3. 18.00 MARIANA POLÁKOVÁ 

 – Dívčí vzdělávání na přelomu 19. a 20. století

Naše škola se již druhým rokem zapojuje do projektu „Fy-
zioterapie do škol“, který byl iniciován Mgr. Zuzanou Vančáko-
vou, fyzioterapeutkou a zároveň naší bývalou studentkou. Tento 
projekt je zaměřený na podporu správného pohybového režimu 
a prevenci zdravotních problémů u žáků. 

V rámci projektu se do pravidelných fyzioterapeutických se-
zení již zapojily třídy sekund, kvart, oktáv a čtvrtých ročníků. 
Program je koncipován tak, aby každý student měl možnost po-
znat nástroje, jak zlepšit svou fyzickou kondici a naučit se, jak 
správně pečovat o své tělo, což má pozitivní dopad nejen na jeho 
zdraví, ale také na školní výkon a soustředění.

Fyzioterapie do škol: 
Projekt, který pomáhá zlepšit zdraví studentů

Během šesti lekcí se žáci zaměřují na různé oblasti, které sou-
visejí se zdravím jejich těla. Každá lekce se skládá z teoretické 
části, kde jsou žákům vysvětleny souvislosti a zásady správné-
ho pohybu, a praktické části, kde si osvojí cvičení, která mohou 
pravidelně zařazovat do svého života. V rámci každé hodiny děti 
dostávají pracovní listy, které obsahují důležité poznámky a cvi-
ky, které mohou následně využívat doma. Na závěr celého pro-
gramu vznikne brožura, kterou si žáci mohou vzít domů a pou-
žívat ji jako pomůcku pro každodenní praxi.

Úvodní lekce – Na začátku se zaměřujeme na téma rehabili-
tace a fyzioterapie. Děti se dozvědí, jak naše tělo pracuje kom-
plexně a jak ovlivní svalová oslabení a zkrácení postavení ce-
lého těla. Součástí je také ukázka cvičení na jednotlivá nejvíce 
zatěžovaná místa při sedu v lavici, která lze provádět pravidel-
ně i během přestávek. 

Krční a hrudní páteř – Tato lekce se zaměřuje na téma krční 
a hrudní páteře a jejich vlivu na správné držení těla. Děti se na-
učí, jak zkorigovat své tělo ve stoji, jaké jsou zásady správného 
držení hlavy a součástí je i ergonomie práce s počítačem.

Bederní páteř a střed těla – V této lekci se žáci zaměří na po-
sílení středu těla (core), který je základem správného držení 
těla. Hlavním tématem je porozumění rozdílu posilování břiš-
ních svalů pro zdraví a pro pěkný vzhled. Dále je tématem te-
oretické části i plicní rehabilitace, která je užitečná pro děti tr-
pící astmatem nebo alergiemi. Cvičení zahrnují nácvik aktivace 
středu těla v sedu na židli v různých pozicích, trénink rovnová-
hy, lokalizované dýchání a základy tejpování. 

Chodidlo, rovnováha, obuv a chůze – Tato lekce se věnuje pre-
venci problémů s chodidly a jejich vlivu na celé tělo. Děti se na-
učí, jak by měl vypadat správný stereotyp chůze a jaký vliv má 
obuv na jejich zdraví. Součástí cvičení je aktivace klenby nohy 
a trénink rovnováhy.

Celostní cvičení jako součást prevence bolesti zad – Posled-
ní lekce se zaměřuje na celostní přístup k prevenci bolesti zad 
a na důležitost pravidelné pohybové aktivity. Součástí je visce-
rální fyzioterapie, která se věnuje vlivu vnitřních orgánů na cel-
kové zdraví těla. Děti se naučí cvičení, která pomohou udržet 
jejich tělo zdravé a v kondici, a zároveň budou mít prostor na do-
tazy týkající se jejich zdraví.

„Projekt je skvělou příležitostí pro studenty, jak si uvědomit 
důležitost zdravého pohybu a péče o tělo,“ říká Mgr. Zuzana Van-
čáková. „Doufáme, že se díky němu nejen zlepší fyzická kondi-
ce, ale i celkový přístup žáků k prevenci zdravotních problémů.“

Projekt „Fyzioterapie do škol“ se nám již osvědčil a jsme rádi, 
že se i nadále může rozvíjet a pomáhat našim studentům. Těšíme 
se, že v následujících letech zapojíme i další ročníky, které budou 
mít příležitost využít všech výhod, které tento program nabízí.
Zuzana Felklová, Metodik prevence,  Jiráskovo gymnázium Náchod
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Vážení rodiče,
začátkem dubna čeká vaše děti první důležitý krok v jejich životě 
– výběr školy a následný zápis do 1. tříd. Volba školy bude záležet 
především na vás – rodičích. Abychom vám rozhodování co nejvíce 
ulehčili, naleznete v tomto čísle Náchodského zpravodaje hlavní in-
formace o všech základních školách, které zřizuje město Náchod. Jak 
vaši budoucí prvňáčci, tak i vy, jako jejich zákonní zástupci, máte 
možnost si všechny školy prohlédnout při dnech otevřených dveří 
nebo při přípravných setkáních, které školy pořádají. Jsem moc rád, 
že i v letošním roce školy uspořádají zápis do 1. ročníků za fyzic-
ké přítomnosti jak dětí, tak i jejich rodičů. Věřím, že drtivá většina 
z vás této možnosti využije. Ve všech školách zřizovaných městem 
Náchod proběhne tento zápis ve čtvrtek a v pátek 3. a 4. dubna 2025. 
Přihlášky bude možné opět podávat pomocí elektronického formu-
láře, který naleznete také na webových stránkách příslušné školy, 
včetně aktuálních změn a pokynů. Formulář bude možné vyplňovat 
od pondělí 24. března 2025. Podrobné informace naleznete na webo-
vých stránkách škol, včetně možnosti rezervace termínu a času zá-
pisu. Šest náchodských základních škol vám nabízí různé vzděláva-
cí programy či zaměření a je jen na vás, kterou si vyberete. Všechny 
školy jsou velmi dobře materiálně vybavené, včetně moderních in-
formačních technologií. Každá škola nabízí něco originálního, jed-
no však mají společné – kvalitní a zkušené pedagogické sbory, které 
jsou jistotou, že vaše děti budou v těch nejlepších rukou. Jsem proto 
naprosto přesvědčen, že si vyberete podle vašich představ. Přeji vám, 
aby vaše volba byla dobrá a pro své dítě jste vybrali školu, která mu 
bude vyhovovat. Mgr. František Majer, místostarosta

Představení náchodských 
základních škol

 

 

 

 

BŘEZEN 2025 
Sobota  01.03.  14:00–16:00  
Neděle  02.03.  12:30–14:30  
 

Prázdninové bruslení  03.–07.03. 10:00–12:00 
 

Sobota  08. 03.  14:00–16:00  
Neděle  09. 03. 12:30–14:30 
Sobota  15. 03.  14:00–16:00 
Neděle  16. 03.  12:30–14:30  
Sobota  22. 03. 14:00–16:00  
Neděle  23. 03.  12:30–14:30  
Neděle  30. 03.  12:30–14:30  
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ZŠ Komenského

Ředitel: Mgr. František Majer
E-mail: zsnakom@na-zskom.cz
Telefon: 491 401 756, 774 927 789
Webové stránky školy:  www.komenskehonachod.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2025:  711
Počet otvíraných 1. tříd pro školní rok 2025/26: 3
Počet otvíraných 6. tříd pro školní rok 2025/26: 4 (z toho jedna 
„matematická“) 
Školní družina: 7 oddělení, zahrada + vybavené herny, provoz-
ní doba denně od 6.00–17.00 (pátek do 16:00); akce a činnost pro 
děti: kolektivní a relaxační hry, bruslení, exkurze a výlety, do-
pravní výchova, besedy, vánoční besídky, karneval, čarodějni-
ce, přespávání na školním pozemku, oslava Dne dětí, rukoděl-
né a výtvarné práce…
Školní vzdělávací program: „Škola je místem, kde žijí děti“ – je 
zaměřen na klasickou výuku a výchovu dětí ve všech předmě-
tech s využitím moderních učebních metod 
a moderních technologií a pomůcek
Nadstandardní aktivity školy: školní poradenské pracoviště 
(speciální pedagog, vlastní školní psycholog, výchovný porad-
ce, kariérový poradce, metodik prevence, asistenti pedagoga), 
adaptační kurzy pro 6. ročníky, školní závěrečné akademie 1. 
a 2. stupně, celoškolní projektové dny k významným událostem, 
charitativní činnost, žákovský parlament, sportovní dny, škol-
ní sportovní turnaje, zájmové kroužky přímo ve škole, lyžařský 
kurz i pro žáky 2.–5. tříd
Významné akce školy: školy v přírodě, branně-turistické kur-
zy, lyžařské kurzy, ekologické kurzy pro 6. ročník, velká nabíd-
ka kroužků, exkurze v Česku i v zahraničí (Anglie, Rakousko, Ně-
mecko, Polsko), účast ve sportovních soutěžích a předmětových 
olympiádách, „knihovnické třídy“, plavání žáků 1.–5. tříd, bese-
dy s významnými osobnostmi v nové knihovně školy
Podmínky školy: bezbariérová škola s výhodnou polohou v cen-
tru města, standardem je vybavení všech kmenových i odbor-
ných učeben IT technikou, interaktivní tabulí nebo zpětným pro-
jektorem, jazykové a počítačové učebny, tělocvična s posilovnou, 
školní pozemek s malou ZOO, kvalifikovaný pedagogický sbor, 
nově zrekonstruované a vybavené učebny pracovních činností, 
hudební výchovy, fyziky, chemie, společenských věd a moderní 
žákovská knihovna
Různé (čím se škola odlišuje):
  samostatná budova 1. tříd zajišťuje plynulý přechod dětí z MŠ, 
neboť je zde o děti po všech stránkách postaráno (samostatná 
školní jídelna, školní družina, školní zahrada, herny jako sou-
část tříd),

  školní pozemek – malá zoologická zahrada, učebny přírodopi-
su (včetně vybavené laboratoře), skleník, venkovní učební pro-
story, žákovská dílna,

  „matematické třídy“ s rozšířenou výukou přírodovědných 
předmětů,

  velké množství kroužků přímo ve škole

Pozvánka:
  Den otevřených dveří v úterý 25. března 2025
  Výběrové řízení do třídy s rozšířenou výukou matematiky (ma-
tematická třída – 6. ročník) se koná v pátek 2. května 2025 (při-
hlášky do 25. dubna 2025)

  „Komenďáček“ – pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče 25. břez-
na 2025 od 16 hodin (Sokolská ulice – budova 1. tříd)

ZŠ Plhov

Ředitelka: Mgr. Petra Horáková
E-mail: zsplhov@zsplhov.cz
Telefon: 491 427 252, 731 167 465
Webové stránky školy: www.zsplhov.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2025: 416
Počet otevíraných 1. tříd pro školní rok 2025/2026: 2 
Počet otevíraných 6. tříd pro školní rok 2025/2026: 2
2. Školní družina: 4 oddělení ŠD pro žáky 1.–5. ročníku od 6:30 
do 16.00 s návazností kroužků a volnočasových aktivit; nabízí-
me široký výběr zájmové činností a úzkou spolupráci s SK Plhov; 
do školní družiny přijímáme zájemce z 1.–5. tříd
3. Školní vzdělávací program: „Klíče k životu“ – prioritou je 
čtenářská a matematická gramotnost (Hejného matematika);  
v 1. a 2. třídách hodnotíme žáky slovně; klademe důraz na výuku 
cizích jazyků (angličtina od 1. třídy); rozvíjíme PC gramotnost; 
od 5. ročníku nabízíme žákům rozšířenou výuku tělesné výcho-
vy; velký význam má etický rozměr školní práce, ve 2.–9. roční-
ku je zařazen předmět Osobnostní a etická výchova; pracujeme 
s prvky formativního hodnocení a kritického myšlení 
4. Nadstandardní aktivity školy: v 1. a 2. třídách hodnotíme 
slovně, ve 3.–9. ročníku dostávají žáci kromě známek i slovní 
zhodnocení své práce; rozšířená výuka tělesné výchovy v 5.–9. 
třídě, každoroční sportovní a lyžařské kurzy těchto tříd; infor-
matiku učíme ve dvou tradičních a ve dvou mobilních PC učeb-
nách, ty využíváme i v dalších předmětech; nabízíme španěl-
štinu jako 2. cizí jazyk; celoročně probíhá soutěž v anglickém 
jazyce BooSter, připravujeme děti ke Cambridgeským zkouškám 
na úrovni A2 – B2 
5. Významné akce školy: slavnostní akademie žáků školy, zá-
věrečné seminární práce žáků 9. tříd a jejich obhajoby, projek-
tové dny, den otevřených dveří, tradiční akce Rady žáků (Pěš-
ky do školy, Dobročinná svačinka, Valentýnská pošta, Den dětí 
pro žáky 1. stupně, Týden jinak…), olympijské dny 1. a 2. stup-
ně, sportovní a lyžařské kurzy v Alpách, výjezdy žáků do Ang-
lie, Vídně 
6. Podmínky školy: máme k dispozici kvalitní pedagogický sbor, 
vynikající prostorové podmínky – nadstandardní podmínky pro 
sport a tělesnou výchovu, odborné učebny pro výuku Ch, Př, F, 
Z, společenských věd, Aj, Hv, Vv, čítárna pro realizaci čtenář-
ských dílen, dobře vybavené prostory školní družiny a školního 
klubu, nová venkovní učebna, polytechnická a šicí dílna, klido-
vé a relaxační zóny pro žáky; žáci využívají samoobslužný salá-
tový bar ve školní jídelně 
7. Různé ( čím se škola odlišuje):

  ve výuce využíváme formativní hodnocení, pracujeme s chy-
bou

  vedeme žáky k odpovědnosti za svoje učení
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  klademe důraz na zdravý životní styl – nabízíme ranní pohy-
bovou aktivitu MUGI, za příznivého počasí trávíme přestávky 
venku 

  spolupracujeme se zahraničními školami
  naši pedagogové se stále vzdělávají
  propojujeme žáky celé školy v projektech – prevence proti ši-
kaně

7. Pozvánka:
  Školička pro budoucí prvňáky – čtyři setkání – první 4. února 
2025 + nabízíme testování Isophi Z (11. března 2025)

  Zápis do 1. tříd 3.–4. dubna 2025

ZŠ T.G.M.

Ředitelka: Mgr. Radka Lokvencová
E-mail: radka.lokvencova@zstgmnachod.cz
Telefon: 491 428 345
Webové stránky školy: www.zstgmnachod.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2025: 353
Počet otvíraných 1. tříd pro školní rok 2025/2026: 2 
Počet otvíraných 6. tříd pro školní rok 2025/2026: 3 (všeobecná, 
sportovní, jazyková)
Školní družina a školní klub: 3 oddělení (v provozu ráno před za-
hájením vyučování od 6.15 do 7.45 hod a odpoledne po skončení 
vyučování od 11.35 do 16.30 hod, pátek do 15.30 hod) 
a školní klub prioritně pro žáky druhého stupně; nabízíme širo-
ký výběr zájmových činností, akcí a sportovní školičku pod ve-
dením profesionálních trenérů
Školní vzdělávací program: „Škola pro život“ – je zaměřen 
na klasickou výuku, od 6. ročníku otvíráme každý rok sportov-
ní třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy, jazykové třídy 
s rozšířenou výukou jazyků (Aj od první třídy), všeobecné tří-
dy, využíváme moderní učební metody a moderní technologie, 
jsme škola určená pro výuku českého jazyka pro žáky s odlišným 
mateřským jazykem (vzdělávání žáků ze zemí EU a mimo EU)
Nadstandardní aktivity školy: školní poradenské pracoviště po-
skytuje bezplatné poradenské a konzultační služby žákům, jejich 
zákonným zástupcům a pedagogům (součástí pracoviště jsou vý-
chovný poradce, školní metodik prevence, školní psycholožka, 
speciální pedagog, sociální pedagog, kariérový poradce a vede-
ní školy), individuální péče o děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami a z prostředí se slabým SES, asistenti pedagoga, tan-
demový učitel, adaptační kurzy pro 6. ročníky, školní akademie, 
vzdělávací akce a projektové dny, charitativní činnost, sportov-
ní dny a sportovní turnaje, žákovský parlament, redakční rada 
školního časopisu Perlička
Významné akce školy: letní a zimní ozdravné pobyty pro první 
a druhý stupeň, ekologické projekty, spolupráce s Déčkem – rodi-
lí mluvčí při výuce cizích jazyků a nabídka kroužků, mezinárod-
ní spolupráce s polskou školou, projekt Škola plná sportu, spor-
tovní olympiády, předmětové olympiády, akce pro seniory, dny 
otevřených dveří; v rámci aktivit naší školy se účastníme růz-
ných lokálních, evropských i mezinárodních projektů

Podmínky školy: škola je umístěna v areálu dvoukřídlé budo-
vy s dostupnými sportovišti, odbornými učebnami, venkovní 
Zelenou třídou se skleníkem, třemi tělocvičnami a venkovním 
sportovištěm, na kterém lze nalézt řadu sportovních prvků pro 
volnočasové aktivity dětí i žáků; zimní stadion, plavecký bazén 
a atletický areál Hamra cca 10 min chůze
Různé (čím se škola odlišuje):
  vzdělávání žáků na 2. stupni je obohaceno o blokovou výuku 
ve sportovních třídách pod vedením profesionálních trenérů 
a dvěma hodinami tělesné výchovy navíc, v každém ročníku 
jsou realizovány sportovní kurzy

  snažíme se, aby sport byl přijat žáky jako celoživotní záležitost, 
která se dá provozovat na jakékoliv úrovni (pohyb patří k živo-
tu)

  realizujeme rozvoj žáků v oblasti pohybové a zároveň se sna-
žíme o osobnostní růst a fair play, spolupráce se sportovními 
kluby města Náchod

  žáci jazykových tříd se zaměřují na rozšíření konverzačních 
schopností, rozvoj slovní zásoby a zapojují se do projektů (Eras-
mus atd.), včetně aktivní komunikace se školami v zahraničí 
(Polsko), v devátém ročníku mají možnost složit jazykové zkouš-
ky z anglického jazyka dle individuálního výběru

ZŠ Staré Město

Ředitel: Mgr. Jiří Hejk
E-mail: hejk@zs-nachod.cz
Telefon: 777 217 949
Webové stránky školy:  http://www.zs-nachod.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2025: 144
Počet otevíraných 1. tříd pro školní rok 2025/2026: 1
Školní družina: provoz od 6.30 do 16.15 – dvě oddělení po 30 
dětech
Školní vzdělávací program: „Škola porozumění“ – vychází z kon-
cepce vzdělávání, která klade hlavní důraz ve své vzdělávací prá-
ci na komunikaci, kooperaci a práci s informacemi; program je 
orientován na žáka, respektuje a rozvíjí jeho individuální po-
třeby; všem ve škole má vytvořit zázemí, které rozvíjí tvořivost 
a současně zohledňuje individuální možnosti 
Nadstandardní aktivity školy: široká nabídka kroužků konají-
cích se přímo ve škole, žáci tedy nemusí nikam docházet
Významné akce školy: školní podzimní vzdělávací exkurze, 
zimní odpolední lyžařské kurzy, čtyřdenní školní výlet pro žáky  
3. až 5. tříd zaměřený na environmentální vzdělávání a zlepše-
ní sociálních vazeb ve třídě, zahradní slavnost – závěrečná za-
hradní slavnost spojená s loučením žáků 5. ročníků
Podmínky školy: škola je stranou od hlučného centra v okra-
jové městské části, je obklopená zelení, obkroužená řekou Me-
tují, a přitom v dosahu všeho důležitého a příjemného, co měs-
to Náchod nabízí; škola má tělocvičnu, školní jídelnu i družinu  
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– tedy vše, co potřebuje, což oceňují především prvňáčci, proto-
že nemusí nikam složitě přecházet; samozřejmostí je kvalifiko-
vaný pedagogický sbor
Různé (čím se škola odlišuje): 

  klademe důraz na rozvíjení tří klíčových gramotností – čtenář-
ské, matematické a digitální

  v našem pojetí je škola místem, které žáky motivuje a podpo-
ruje k aktivnímu učení se, chceme, aby se žáci naučili pro ži-
vot důležitým kompetencím učit se, řešit problémy a osvojili si 
sociální dovednosti, uměli komunikovat a pracovat 

ZŠ 1. Máje Běloves

Ředitelka: Mgr. Ivana Vítková
E-mail: reditel@zsbeloves.cz
Telefon: 491 426 443
Webové stránky školy: http://zsbeloves.cz/
Celkový počet žáků školy k 31. 1. 2025: 101
Počet otevíraných 1. tříd pro školní rok 2025/2026: 1 
Školní družina: 2 oddělení, provoz 6.30–7.30 a 11.40–16.00 hod, 
ve spolupráci s Déčkem nabízí celou řadu kroužků: sportovní, 
výtvarný, deskové hry, šikovné ručičky, keramiku, legohrátky 
nebo výuku břišních tanců a anglického jazyka; školní družina 
využívá školní zahradu s hřištěm a dalšími herními prvky, or-
ganizuje vycházky, odpolední výlety, besedy 
a udržuje tradice jako je návštěva čerta a Mikuláše, vynášení Mo-
rany, pálení čarodějnic… 
Školní vzdělávací program: „Škola pro život“ – je zaměřen 
na žáka, bere v úvahu žákovy schopnosti, jeho individuální po-
třeby a osobní maximum, je založen na poznávání, respektování 
a rozvíjení potřeb, možností a zájmů každého žáka (včetně žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných); v naší 
škole usilujeme o vytvoření takového zázemí a podmínek, kte-
ré rozvíjejí tvořivost, radost z poznaného a zároveň zohledňu-
jí možnosti žáka; vzdělávání má vybavit každého žáka vším po-
třebným pro spokojený život
Nadstandardní aktivity školy: projektové vyučování, skupino-
vé práce, spolupráce mezi třídami, tandemová výuka v 1. tří-
dě, rodičovská schůzka ve formě tripartity, individuální přístup 
k žákům, asistenti pedagoga; vyšší časová dotace výuky cizího 
jazyka, příprava na přijímací zkoušky; vícedenní výlet pro žáky 
3.–5. třídy; exkurze, výstavy, divadla; spolupráce s MŠ Vítkova 
a MŠ Březinova (Předškolák, Děti čtou dětem, Masopust, vzájem-
né návštěvy); kurz jízdy na in-line bruslích, plavecký kurz ve 2.–
4. ročníku, lyžařský kurz
Významné akce školy: vánoční besídka s prodejní výstavou, díl-
ničkami a pohoštěním, karneval – Masopust, Den otevřených 
dveří, Předškolák, Den rodin, rozlučka se žáky 
5. ročníku a jejich rodiči
Podmínky školy: na škole působí kvalitní kvalifikovaný pedago-
gický sbor; škola se nachází 
v klidném a příjemném prostředí nedaleko rozsáhlého přírodní-
ho areálu Montace a dětského dopravního hřiště; k areálu školy 
patří velká zahrada, která je využívaná za pěkného počasí ne-
jen k výuce, ale i k rekreaci o velké přestávce, (zastřešená pergo-
la, hřiště, vybavení pro relaxaci a hry), škola má vlastní kuchyň 

s kvalitní, zdravou stravou, zeleninovým barem a nápojovým 
automatem 
Různé (čím se škola odlišuje): 
  vyšší časová dotace hodin anglického jazyka
  škola rodinného typu se samostatnými ročníky v jednotlivých 
třídách

  nižší počet žáků ve třídách, individuální přístup
  výborné technické vybavení (interaktivní tabule ve všech tří-
dách, počítačová učebna, chromebooky, pomůcky pro roboti-
ku)   

ZŠ Babí

Ředitelka: Mgr. Zuzana Hoffmannová
E-mail: zsbabi@zsbabi.cz
Telefon: 491 423 638, 777 467 530
Webové stránky školy: zsnachodbabi.cz
Celkový počet žáků školy k 31. 1.2025: 59
Počet otevíraných 1. tříd pro školní rok 2025/2026: 1 
Školní družina: 2 oddělení pro žáky 1.–4. ročníku; denní pobyt 
venku (zahrada školy, les); kromě častých projektů a různorodých 
aktivit jsou některé akce tradiční: Drakiáda, Strašidlení, Čaroděj-
nice, Den Země, Dětský den, turnaj ve fotbale, turnaj ve vybíjené
Školní vzdělávací program: „Naše školička“ – cílem je poskyt-
nout kvalitní základy všeobecného vzdělání, propojit výuku 
s upevňováním a prohlubováním samostatnosti žáků, spoléhat 
sám na sebe, nacházet strategie a spolupracovat s žáky jiných 
ročníků 
Nadstandardní aktivity školy: dětský karneval pro veřejnost, se-
tkání rodičů, provoz školní družiny o vedlejších prázdninách, kaž-
doroční poznávací výlet do Prahy, pobyt na horách, spaní ve ško-
le, lyžařský kurz, velká nabídka kroužků při škole, předškolička, 
příprava dětí na přijímací zkoušky; spolupráce s MŠ Vítkova, pre-
ventivní přednášky – první pomoc, bezpečnost, cvičení evakua-
ce, aktivní účast žáků na veřejných programech města Náchoda 
Významné akce školy: předvánoční a závěrečné vystoupení 
žáků pro rodiče a veřejnost, turnaje ve vybíjené málotřídních 
škol, turnaje ve vybíjené školních družin, Rej čarodějnic, McDo-
nald ś Cup, pravidelné návštěvy s programem v domovech dů-
chodců (Harmonie, Marie), Den s rodiči 
Podmínky školy: 5 ročníků ve čtyřech třídách, každá učebna 
je vybavena interaktivní tabulí, učebna IT a robotiky, přenosné 
notebooky a iPady do běžné výuky; hojně využívané hřiště, za-
hrada, louka i les – denní pobyt v přírodě
Různé (čím se škola odlišuje): 

  jsme málotřídní škola rodinného typu; hojně využíváme okol-
ní přírodu a velmi často jsme venku 

  máme na výběr řadu zájmových kroužků (dramatický, flétna, 
taneční, sboreček, anglický jazyk, sportovní Bavme se sportem, 
kytara, Smajlík, zdravotní kroužek, příprava na gymnázium, 
Legohrátky); častá vystoupení dětí na veřejnosti (Harmonie, 
Marie, Malá Prima sezona, různá výročí, Kuronské slavnosti…)

  společné výlety a aktivity všech dětí napříč ročníky
  environmentální povědomí – Den Země, třídění odpadu...
  poskytování individualizované podpory pro žáky se speciální-
mi vzdělávacími potřebami

  dobrá spolupráce s rodiči
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA
Praktická škola, Základní ško-

la a Mateřská škola Josefa Zema-
na, Raisova 677, Náchod

Měsíc únor je jistě nejzajíma-
vějším měsícem v roce, a to hned z něko-
lika důvodů. Je nejkratším měsícem mezi 
všemi, a navíc má proměnlivý počet dnů, 
a také se k němu váže i několik lidových 
pranostik. Tou nejznámější je Na Hromni-
ce o hodinu více. 

A protože pranostiky a pozorování pří-
rody pro naše předky byly vždy důležité, 
tak i my jsme se vydali díky Inovativnímu 
vzdělávání OP JAK se žáky základní školy 
pozorovat vesmír do Hvězdárny a plane-
tária v Hradci Králové. Krásné zážitky si 
z připraveného programu odváželi nejen 
žáci, ale i jejich pedagogický doprovod. 

Ale nejen vesmír obohatil naše žáky. 
Díky projektu OP JAK se žáci navštěvují-
cí školní družinu mohli zúčastnit exkurze 
do výrobny sirupů Camellus v Červeném 
Kostelci a naši nejstarší – žáci praktické 
školy – spolu se svými rodinnými přísluš-
níky se zúčastnili komunitního setkání, 
kde pro ně zaměstnanci neziskové orga-
nizace Pferda z Náchoda připravili tran-
zitní program se službami, které nabízí 
svým klientům. 

A protože jaro pomalu klepe na dve-
ře, tak jsme nezapomněli ani na bezpeč-
nost v silničním provozu. V rámci preven-
ce nám ji přiblížil poručík Mgr. Mervart 
z Policie České republiky.

A jaký by to byl únor bez Masopustu? 
Oslavu tohoto svátku si nenechali ujít ani 
naši žáci. Ti nejmenší a žáci základní ško-
ly speciální si připomněli masopustní ve-
selici s tradicemi, zvyky a ochutnávkami 
masopustních jídel. 

Ale měsíc únor byl nejen ve znamení 
výletů a veselí, ale i školních povinností, 
které se týkaly zejména těch nejstarších 
žáků, kteří podávali přihlášky na střed-
ní školy. 

Sice je ještě čas, ale naše škola ráda při-
vítá i děti nové, a to u zápisu do 1. třídy, 
který se bude konat ve středu 23. dubna 
2025 od 13.00 do 16.00 hodin v budově 
školy Raisova 677 v Náchodě. 

A o týden dříve, ve středu 16. dub-
na, bude škola pořádat Velikonoční díl-
ničky a zároveň Den otevřených dveří, 
kdy si bude možné prohlédnout prostory 
naší školy a zároveň i vyrobit něco hez-
kého na velikonoční svátky. Srdečně zve-
me všechny zájemce a těšíme se na setká-
ní s Vámi!

Poslední měsíc zimy je za námi a všich-
ni se již těšíme na první jarní měsíc, kte-
rým je březen. Věřím, že nám všem přine-
se každodenní radost. 

 Kolektiv Praktické školy, Základní školy 
a Mateřské školy Josefa Zemana, Náchod

Informace ze Speciálně pedagogického 
centra v Náchodě

Odklad školní docházky (dále OŠD) vy-
dává: Speciálně pedagogické centrum 
(SPC) nebo Pedagogicko-psychologická 
poradna (PPP).

Kdy navštívit SPC? 1) potvrzená diagnó-
za závažné vady řeči 2) potvrzená diagnó-
za PAS (autismus) 3) potvrzená diagnóza 
mentálního postižení.

V ostatních případech (dítě je hravé, ne-
pozorné, impulzivní, nedostatečně připra-
vené na školu nebo má lehčí řečové obtí-
že, …) kontaktujte PPP. 

Jak postupovat, když vašemu dítě-
ti byl doporučen OŠD: informujte mateř-
skou školu o pokračování docházky. 1) Při-
pravte si doporučení o odkladu z PPP nebo 
SPC, 2) připravte si zprávu od odborného 
lékaře nebo klinického psychologa, 3) do-
stavte se na zápis do vámi zvolené ško-
ly a všechny tyto dokumenty odevzdej-
te ve škole.

Pololetní vysvědčení
Koncem ledna opět na-

stal čas uzavřít první polole-
tí školního roku 2024–2025. Jedním z pi-
lířů vize naší školy je slovní hodnocení. 
Vysvědčení se u nás skládá ze dvou částí. 
V první najdeme slovní hodnocení chová-
ní, výchov, skupinové práce a komentáře 
k osobnostnímu rozvoji žáka. Druhá část 
se skládá z tabulek, kde jsou zaznamena-
né cíle hlavních předmětů daného polole-
tí. Na škálách, které patří ke každému cíli 
je zapsáno, do jaké míry je cíl naplněn. Po-
kud není cíl naplněn zcela, patří k němu 
i slovní komentář s doporučením, na co se 
má žák při další práci zaměřit.

Rodičům doporučujeme si s dětmi sed-
nout, nechat si na přečtení vysvědčení do-
statek času, společně v klidu probrat, jaké 
pocity ze svých výsledků žák má. Mohou 
nám v tom pomoci např. Otázky typu:

Na co jsi nejvíc pyšný/á? Co ti nejvíc 
utkvělo v paměti?

Co nového jsi objevil/a? Co bys ještě rá-
d/a zlepšil/a?

A pamatujme, že vysvědčení je pouze 
informace o školních výsledcích. Proto 
veďme děti k tomu, aby se uměly hodno-
tit bez ponižování a porovnávání s vrs-
tevníky.
Fialový den

4.–11. února proběhla akce „Týden pro 
Wellbeing ve školách“.

Jaké to je, když se do školy těším? Jak 
můžu přispět k tomu, aby se dobře cítili 
i ostatní ve třídě? Je důležité, aby si učite-
lé našli dostatek času pro odpočinek a na-
plnění svých potřeb?

Na tyto otázky pomáhalo najít odpo-
věď přes sto zapojených organizací, které 
nabízely mnoho webinářů, online sdílení 
a přidružených akcí pro veřejnost i učite-
le. Také u nás se ve třídách diskutovalo 
o tématech jako duševní pohoda, naplňo-
vání potřeb, odpočinek a relaxace. A v pá-
tek 7. 2. se zájemci oblékli do fialové – bar-
vy pohody a duševního zdraví.
Ohlédnutí za Dny otevřených dveří

11. až 13. února proběhly každoroční 
Dny otevřených dveří. K nahlédnutí pro 
zájemce byly otevřené třídy jak na prv-
ním a druhém stupni, tak i naše družina. 
Děkujeme všem příchozím za příjemná se-
tkání a podnětné rozhovory.
Co se chystá?
Předškoláček

První a druhé setkání s předškoláč-
ky máme za sebou. Seznámili jsme se 
s housenkou Pepíkem a jsme zvědaví, co 
se z jeho kukly nakonec vyklube. Přijďte 
to zjistit na poslední setkání 20. března 
od 16 do 17h. Rodiče jsou zváni na bese-
du, při které bude představen Spolek ro-
dičů naší školy.
Kavárnička Centra aktivit 13. března

Pro zájemce z řad rodičů i veřejnos-
ti pořádáme opět Kavárničku, kdy si 
na vlastní kůži vyzkoušíte práci v Cent-
rech aktivit – jedním z důležitých výuko-
vých pilířů našeho programu Začít spo-
lu. Po teoretickém úvodu bude následovat 
rozlosování do skupinek. Po vybrání rolí 
dostanete zadání úkolu, na který budete 
mít předem určený čas. Na závěr vás čeká 
společná reflexe.

V roce 2015 se nám podařilo otevřít 
první dětskou skupinu v Náchodě. Rádi 
bychom touto cestou poděkovali všem 
dětem a rodičům, bez jejichž důvěry by 
tato služba nemohla fungovat. Velmi si 
toho vážíme. Děkujeme také všem absol-
ventům, rodičům a přátelům, kteří dora-
zili na oslavu. Je úžasné vidět, kolik skvě-
lých lidí okolo nás máme. 

Také nás těší, že o naši službu je stále 
velký zájem. Máme pořadník na umístě-
ní dětí a stále poznáváme nové lidi, kteří 
smýšlejí stejně jako my. 

Velké poděkování patří panu Talafan-
tovi, majiteli naší vily, který nám umož-
ňuje provozovat skupinu ve svém domě, 
a to za velmi příznivých podmínek. Bez 
vily v Sokolské by to nebylo ono. Ceníme 
si také podpory ze strany města Náchod, 
kde žádáme o dotaci z odboru životního 
prostředí a nemalé podpory z Nadace Ze-
měkvět.  Tak vzhůru do další dekády. Drž-
te nám palce!                      Vlaďka Balcarová

Rozesmáté děcko 
oslavilo 10 let
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7. 4. 2025
od 9:00 do 15:00

MONTESSORI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

ZÁPIS

DO ŠKOLY!

Montessori mateřská škola a základní škola

Přihlášky na webu ke stažení
Povinné doklady s sebou 

+420 725 579 720 
Vice info na www.zvonenka.cz / urbanovska.pavla@zvonenka.cz 

Moc se na Tebe a rodiče těšíme.
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Úspěšný začátek nového kalendářního roku na SOA Náchod
Druhá polovina ledna byla na naší škole nabitá různými udá-

lostmi. V rámci Dne otevřených dveří měli žáci 9. tříd možnost si 
již podruhé v tomto školním roce na SOA Náchod vyzkoušet při-
jímací testy. O přijímačky nanečisto byl opět velký zájem. Jsme 
jednou z mála škol, která tuto službu poskytuje zcela zdarma. 
A to jak v prezenční, tak online podobě. 

Od 27. 1. 2025 probíhají v budově B přípravné kurzy pro bu-
doucí uchazeče o středoškolské vzdělání. Ti, co nechtěli dojíždět, 
se připojují z pohodlí svého domova a procvičují si se svými lek-
torkami matematiku i češtinu online. Také letos jsme byli potě-
šeni velkým zájmem o námi nabízené kurzy. Věříme, že mnozí 
z letošních žáků devátých tříd si vyberou některý z našich ma-
turitních nebo učňovských oborů a stanou se stejně úspěšnými 
žáky, jako jsou například Dominik Baudyš a Martin Kučera, kte-
ří vyhrávají tesařské soutěže. 

Na SOA Náchod dorazil stříbrný pohár
Soutěž žák Tesař 2025 organizovala v tomto roce Střední škola 

řemeslná v Jaroměři. Vyhlašovatelem již XXII. ročníku byl Cech 
klempířů, pokrývačů a tesařů České republiky (CKPT ČR). Letoš-
ní ročník přinesl novinky. Nesoutěžily dvojice, jak tomu bylo 
v předešlých letech, ale jednotlivci. Každá škola mohla nomi-
novat dva soutěžící. Naši školu zastupovali Dominik Baudyš ze 
třetího a Martin Kučera z druhého ročníku oboru TESAŘ. V do-
provodu svého mistra pana Josefa Řezníčka vyrazili ve dnech 
22.–23. ledna do Jaroměře, aby si poměřili své odborné znalos-
ti a hlavně řemeslné dovednosti s ostatními soutěžícími. A ne-
vedli si vůbec špatně! V teoretické části se oběma podařilo, jako 
jedněm z mála, získat plný počet bodů. A i v praktické části do-
kázali, že patří ke špičce. Úkolem každého soutěžícího bylo zho-
tovit dle výkresové dokumentace model střechy o nestejném sko-
nu v časovém limitu deseti hodin. 

Mladí řemeslníci si museli na připravenou desku narýsovat 
profi l vazby, poté přenést míry na připravený materiál, za po-
moci ručního nářadí zhotovit veškeré spoje výrobku a na zá-
věr sestavit podle výkresové dokumentace požadovaný model. 

Odborná porota ocenila výkon Dominika Baudyše, který zís-
kal 145 bodů z možných 150 a pouze o jeden bod mu uniklo 
1. místo. Rovněž osmá příčka Martina Kučery je skvělým výsled-
kem v této náročné soutěži. „Kluci si zaslouží velkou pochva-
lu a už se těším, až vyrazíme v březnu do Brna na mezinárodní 
kolo,“ prozrazuje své plány mistr odborného výcviku J. Řezníček.

Soutěž se konala pod záštitou hejtmana Královéhradeckého 
kraje Petra Kolety. Sponzory byly společnosti MAFELL AG, Obern-
dorf, 3AE s.r.o. Berner, Velux CZ, Juta a.s., CKPT ČR, Peri s.r.o. 
a Město Jaroměř. Mediálním partnerem se stal opět Český roz-
hlas Hradec Králové.

Mgr. Lea Zálišová 

SOA NÁCHOD

Olympiáda v českém jazyce! Soutěžilo se v gramatice i slohu
V pondělí 27. ledna 2025 se v budově Střední zdravotnické ško-

ly Náchod – Evangelické akademii konalo okresní kolo Olympiá-
dy v českém jazyce, které organizoval Královéhradecký krajský 
institut pro vzdělávání a inovace (KKIVI).

Naše škola byla nejen místem konání soutěže, ale zároveň 
i odborným garantem okresního kola této významné soutěže.

Účastníci olympiády měli před sebou dvě soutěžní části – nej-
prve se museli popasovat s gramatickým testem, ve kterém pro-
kázali své jazykové znalosti, a poté dostali prostor pro kreativi-
tu ve slohové práci. Na obě části měli vždy 60 minut. Olympiáda 
přivítala jak žáky základních škol, tak studenty škol středních. 
V první kategorii soutěžilo 30 žáků z 15 základních škol, ve dru-
hé pak 11 studentů ze 6 středních škol. Mezi soutěžícími měla 
své zastoupení i naše škola.

Celá olympiáda proběhla ve skvělé atmosféře a ukázala, že 
čeština stále baví a inspiruje mladé lidi. Ti nejlepší postoupí 
do krajského kola, kde budou mít příležitost poměřit své doved-
nosti s dalšími talentovanými soutěžícími.

Držíme jim palce a děkujeme všem účastníkům i organizáto-
rům za skvělý průběh soutěže!

Střední zdravotnická škola Náchod – Evangelická akademie
Kladská ul. 335, 547 01 Náchod
E-mail: sekretariat@zdravkanachod.cz
Telefon: +420 491 427 850
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 V podvečer 13. února bylo ve výstavní síni na rohu Zámec-
ké a Tyršovy ulice v Náchodě opravdu živo. Desítky zvědavců 
i zasvěcenců si přišly prohlédnout výsledek bádání mladého 
týmu při Regionálním muzeu na téma architektonická a stavi-
telská činnost firmy Goldschmid a Hartman. Myslím, že větši-
na přítomných netušila, jak významně tato firma svou činností 
v době mezi světovými válkami zasáhla do podoby našeho měs-
ta. Dvacátá a třicátá léta, a to i přes období hospodářské krize, 
zaznamenala v Náchodě čilý stavební ruch.

 Stavební inženýři Antonín Hartman a Oskar Goldschmid, 
rodáci z Bystrého, se znali od malička. Stejně tak i jejich ro-
diny. Ještě dnes stojí v Bystrém proti sobě domy, v nichž bý-
val Hartmanův hostinec a Goldschmidův koloniál. Po studiích 
na technice v Praze a účasti v 1. světové válce se usadili v Ná-
chodě, který dobře znali již z gymnaziálních studií. Prezento-
vali se zde dvěma vlastními domy na nábřeží Metuje, které jsou 
ještě zdobeny rostlinnými motivy, avšak brzy nato se zcela na-
dchli funkcionalistickým stylem bez ozdob, vyznávajícím účel-
ně rozvržený prostor a přímé linie. V tomto duchu navrhli nebo 
jen realizovali řadu činžovních budov (např. na Kamenici nebo 
Husově náměstí), rodinných domů (např. na nábřeží E. Krásno-
horské, v Máchově ul. a jinde v Náchodě), společně se Stanisla-
vem Holubcem koupaliště Jiráskova kraje, také tovární objekty 
v okolních městech. Museli se tehdy prosadit mezi již zaběhnu-
tými stavebními firmami Jaroslava Hakaufa a jeho synů nebo 
Jana Bednáře, s nimiž na některých stavbách spolupracovali. 
Uveďme např. výstavbu Městské spořitelny (dnes Komerční ban-
ky) nebo Živnostenské školy (dnes SPŠ stavební arch. J. Letzela).

 Při své práci se Ing. Hartman, jak píše ve svých pamětech, 
setkal i s architektem Adolfem Loosem. Zřejmě šlo o výstavbu 
dělnických domků firmy Katzau v Babí, které Loos projektoval 
a firma G. & H. realizovala. Tehdy se A. Loos velmi pochvalně vy-
jádřil o Hartmanově projektu náchodské sokolovny, který však 
nakonec nebyl představiteli města a T. J. Sokol Náchod vybrán. 
Přednost byla dána arch. Milanu Babuškovi a stavební firmě Jan 
Bednář. Na výstavě může návštěvník také zhlédnout sice špat-
ně čitelný, zato historicky významný kousek filmového zázna-
mu z roku 1927. Je na něm dochováno, že do Náchoda a dolní-
ho Babí s Erichem Mollerem přijel i Adolf Loos, aby se s dalším 
vlastníkem firmy Katzau Hansem Mollerem pravděpodobně do-
hodli na výstavbě vily Mollerových ve Vídni (1927–1928) nebo 
kolonie domků v Babí na Vyšehradě (1930). 

 Výstavu iniciovala pravnučka Antonína Hartmana Anna 
Smékalová a stavební podklady trpělivě nashromáždila Jana 
Pavlová. Je výsledkem práce i dalších členů týmu z RM a GVUN. 
Poprvé co možná nejúplněji ukazuje činnost významné náchod-
ské firmy.

Alena Čtvrtečková 

Objevná výstava

Dobová zastávka

Koupaliště Jiráskova kraje 1935

Spořitelna

Náchodští skauti srdečně zvou všechny bývalé členy skautské-
ho hnutí na jedinečné setkání s pamětníky náchodského skau-
tingu. Přijďte si společně zavzpomínat, sdílet své příběhy a oži-
vit vzpomínky na skautská dobrodružství.

Setkání se uskuteční v sobotu 22. března od 16:30 v sále Spol-
kového domu. Zván je každý, kdo v minulosti v Náchodě skau-
toval, ať už před deseti lety nebo před půl stoletím. Zajímá nás, 
co jste prožili, jaké historky si pamatujete a jak skauting ovliv-
nil váš život. Pokud máte doma starý skautský kroj, šátek nebo 
jiné památky na skautská léta, neváhejte si je vzít s sebou a při-
jít v nich. Oživíme tak atmosféru dob minulých a připomeneme 
si společně skautského ducha! Vstupné je dobrovolné. Přijďte si 
připomenout staré časy, setkat se s přáteli a možná i objevit nové 
souvislosti náchodského skautingu. Těšíme se na vás!

Junáci vzhůru, volá den!

Zveme vás do Městského divadla
Dr. Josefa Čížka v Náchodě 

na zábavné odpoledne pro děti! 

         

BERÁNEK NÁCHOD a. s.

 

pořádají

Budeme tančit,
soutěžit…,

zkrátka
dobře se bavit.

SVČ Déčko Náchod
a
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Přijď si na vlastní kůži vyzkoušet zajímavé profese! 

Seznam se s firmami ve tvém okolí a vyber si tu správnou školu pro Tebe. 

 
 
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka 
Masarykovo náměstí 74 
Náchod 

Bližší informace a kontakt pro registraci Ing. N. Vojtíšková, mobil 733 643 520. 
 

     
    S rozhodováním ti pomůže: 

• Elektromontér - ČEZ DISTRIBUCE a.s. 
• Hodinář - ELTON hodinářská a.s. 
• Konstruktér – Wikov MGI a.s. 
• Technikiáda – Centrum praxí s.r.o. 
• Nástrojař, elektromechanik - ATAS elektromotory Náchod a.s. 
• Servisní technik - Ammann Czech Republic s.r.o. 
• Vývojový technik – Merkur Toys s.r.o. 
• Můj život po škole – Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
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Zeptali jsme se Ivy Rejlové, marketingové a obchodní ma-
nažerky: Jsou vašimi klienty pacienti s diagnostikovanou 
Bechtěrevovou nemocí?
Rozhodně ano. Tito pacienti mají nárok na pravidelnou léčebně 
rehabilitační péči hrazenou zdravotní pojišťovnou, a to jednou 
za 12 měsíců.

Není to příliš často?
Abychom to mohli jakkoli hodnotit, musíme si nejprve nemoc 
jako takovou představit. Bechtěrevova nemoc je chronické zá-
nětlivé onemocnění, které postihuje především páteř a velké 
klouby. Příznaky této nemoci jsou spojené s velkou bolestivostí 
a snížením rozsahu pohybu, což má negativní dopad na celkovou 
kvalitu života. Léčba Bechtěrevovy nemoci se obvykle zaměřuje 
na kombinaci farmakologických a fyzioterapeutických metod.

Jak tedy léčbě těchto pacientů prospívá lázeňský pobyt?
Pro většinu pacientů je klíčový pravidelný pohyb, který může 
výrazně zlepšit kvalitu jejich života a zpomalit progresi nemo-
ci. Lázeňská péče se specializuje na zlepšení mobility, zmírně-
ní bolesti a podporu celkového zdraví. K tomu využívá široké 
spektrum procedur, jako jsou teplé minerální koupele, slatin-
né zábaly a koupele. Teplá voda a teplo zvyšují prokrvení, což 
napomáhá snížení ztuhlosti a bolesti. Pacienti také absolvují 
speciálně navržené cvičení, které zahrnuje jak individuální 
cvičení s fyzioterapeutem, tak cvičení ve skupinách zaměřená 
na protahování a posílení svalstva. Tato cvičení pomáhají udr-
žet klouby �exibilní a zlepšují rozsah jejich pohybu. Cvičí se 
na stolech, v tělocvičně na žíněnkách, v bazénu nebo i venku 
v lázeňském parku. Dalšími možnostmi jsou elektroléčba, teplé 
parafínové obklady a další. Jedná se o ucelený program, který 
mohou v tomto rozsahu poskytnout pouze lázeňská zařízení.

Dalším nesporným přínosem je setkání s ostatními lidmi trpícími 
podobnými problémy. Taková setkání poskytují řadu cenných 
informací a pacienti se mohou podělit o své zkušenosti.

Proč zvolit lázně ve Velichovkách? 
V čem jste podle Vás výjimeční?
Začala bych lidskostí a laskavostí přístupu našich zaměstnanců, 
což vytváří úžasnou rodinnou atmosféru, ve které se každý cítí 
jedinečně. A protože vím, že lidé s touto nemocí jsou aktivní i mimo 

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Březen 2025

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897

Pravidelný pohyb je tou správnou odpovědí 
na Bechtěrevovu nemoc

lázeňský režim, ráda bych lázně představila jako místo, kde je 
i spousta zábavy. Máme zde restaurace, kavárnu, kulturní pro-
gram s hudebními večery a v dosahu několika minut i mnoho 
krásných míst, která stojí za návštěvu. Když k nám přijedete 
léčit se, nezapomeňte se zastavit. Věřím, že vám doporučím 
minimálně 20 zajímavých turistických míst! Spojte svou léč-
bu s objevováním kouzelného okolí našich lázní. Odměnou 
vám bude bezbolestný pohyb, menší spotřeba analgetik 
a mnoho nezapomenutelných zážitků. A to je přece výzva! 
Do konce února u nás můžete mít celý pobyt bez doplatků, 
plně hrazený zdravotní pojišťovnou.

Požádejte lékaře, aby do kolonky lázně napsal Lázně 1897, 
s.r.o. ve Velichovkách.

Těším se na viděnou s vámi, Iva Rejlová

2. 3. 2025 Rok vdovy / 19.00   
  drama

9. 3. 2025 Moře na dvoře / 19.00
  komedie

16. 3. 2025 Bob a Bobek ve �lmu: / 16.30

  Na stopě mrkvojeda
  animovaný

16. 3. 2025 Aneta / 19.00
  dokument, krimi

23. 3. 2025 Jak se nám to mohlo stát !? / 19.00
  komedie

30. 3. 2025 Na plech / 19.00
  komedie
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Zeptali jsme se Ivy Rejlové, marketingové a obchodní ma-
nažerky: Jsou vašimi klienty pacienti s diagnostikovanou 
Bechtěrevovou nemocí?
Rozhodně ano. Tito pacienti mají nárok na pravidelnou léčebně 
rehabilitační péči hrazenou zdravotní pojišťovnou, a to jednou 
za 12 měsíců.

Není to příliš často?
Abychom to mohli jakkoli hodnotit, musíme si nejprve nemoc 
jako takovou představit. Bechtěrevova nemoc je chronické zá-
nětlivé onemocnění, které postihuje především páteř a velké 
klouby. Příznaky této nemoci jsou spojené s velkou bolestivostí 
a snížením rozsahu pohybu, což má negativní dopad na celkovou 
kvalitu života. Léčba Bechtěrevovy nemoci se obvykle zaměřuje 
na kombinaci farmakologických a fyzioterapeutických metod.

Jak tedy léčbě těchto pacientů prospívá lázeňský pobyt?
Pro většinu pacientů je klíčový pravidelný pohyb, který může 
výrazně zlepšit kvalitu jejich života a zpomalit progresi nemo-
ci. Lázeňská péče se specializuje na zlepšení mobility, zmírně-
ní bolesti a podporu celkového zdraví. K tomu využívá široké 
spektrum procedur, jako jsou teplé minerální koupele, slatin-
né zábaly a koupele. Teplá voda a teplo zvyšují prokrvení, což 
napomáhá snížení ztuhlosti a bolesti. Pacienti také absolvují 
speciálně navržené cvičení, které zahrnuje jak individuální 
cvičení s fyzioterapeutem, tak cvičení ve skupinách zaměřená 
na protahování a posílení svalstva. Tato cvičení pomáhají udr-
žet klouby �exibilní a zlepšují rozsah jejich pohybu. Cvičí se 
na stolech, v tělocvičně na žíněnkách, v bazénu nebo i venku 
v lázeňském parku. Dalšími možnostmi jsou elektroléčba, teplé 
parafínové obklady a další. Jedná se o ucelený program, který 
mohou v tomto rozsahu poskytnout pouze lázeňská zařízení.

Dalším nesporným přínosem je setkání s ostatními lidmi trpícími 
podobnými problémy. Taková setkání poskytují řadu cenných 
informací a pacienti se mohou podělit o své zkušenosti.

Proč zvolit lázně ve Velichovkách? 
V čem jste podle Vás výjimeční?
Začala bych lidskostí a laskavostí přístupu našich zaměstnanců, 
což vytváří úžasnou rodinnou atmosféru, ve které se každý cítí 
jedinečně. A protože vím, že lidé s touto nemocí jsou aktivní i mimo 

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 
13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality

20. 3.-26. 3. Rybí speciality
27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc
Březen 2025

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888
lazne_velichovky_1897

Pravidelný pohyb je tou správnou odpovědí 
na Bechtěrevovu nemoc

lázeňský režim, ráda bych lázně představila jako místo, kde je 
i spousta zábavy. Máme zde restaurace, kavárnu, kulturní pro-
gram s hudebními večery a v dosahu několika minut i mnoho 
krásných míst, která stojí za návštěvu. Když k nám přijedete 
léčit se, nezapomeňte se zastavit. Věřím, že vám doporučím 
minimálně 20 zajímavých turistických míst! Spojte svou léč-
bu s objevováním kouzelného okolí našich lázní. Odměnou 
vám bude bezbolestný pohyb, menší spotřeba analgetik 
a mnoho nezapomenutelných zážitků. A to je přece výzva! 
Do konce února u nás můžete mít celý pobyt bez doplatků, 
plně hrazený zdravotní pojišťovnou.

Požádejte lékaře, aby do kolonky lázně napsal Lázně 1897, 
s.r.o. ve Velichovkách.

Těším se na viděnou s vámi, Iva Rejlová

2. 3. 2025 Rok vdovy / 19.00   
  drama

9. 3. 2025 Moře na dvoře / 19.00
  komedie

16. 3. 2025 Bob a Bobek ve �lmu: / 16.30

  Na stopě mrkvojeda
  animovaný

16. 3. 2025 Aneta / 19.00
  dokument, krimi

23. 3. 2025 Jak se nám to mohlo stát !? / 19.00
  komedie

30. 3. 2025 Na plech / 19.00
  komedie

AMAG (za malíři do ateliéru)

Měli jsme návštěvu.
Čtvrtky jsou dny, kdy se náš spolek malířů AMAG pravidelně 

schází v novém spolkovém domě v Hurdálkově ulici za kinem 
Vesmír. Naše schůzky se vždy nesou v duchu výtvarné tvorby, 
o které se předem dohodneme, a poté společně tvoříme. Čtvr-
tek 16. ledna byl však výjimkou. Na pozvání nás navštívil pan 
Luboš Malina, člen hudebních skupin Druhá tráva a Malina Bro-
thers. Stejně jako je skvělým hudebníkem, je i vynikajícím vý-
tvarníkem. V oblasti grafiky vyniká především technikou suché 
jehly, kterou dokáže mistrně oživit barvami. Do našeho ateliéru 
přinesl několik ukázek své tvorby, jak můžete vidět na fotogra-
fi. Velice ochotně se s námi podělil o své zkušenosti a vysvětlil 
své postupy. Touto cestou bychom mu rádi ještě jednou poděko-
vali za jeho přátelský přístup – jeho vyprávění pro nás bylo vel-
mi přínosné a inspirativní.

Před několika lety jsme v ateliéru přivítali podobnou, milou 
návštěvu. Tehdy nás navštívil pan Antonín Kříž, bývalý učitel 
náchodské stavební školy, sportovec, který vynikal ve skoku 
vysokém o tyči a později v hodu kladivem, pamětník historic-
kých událostí a proměn Náchoda, zejména jeho rodného Plho-
va, a nyní také malíř. 

Již nyní můžeme prozradit, že se pilně připravuje na svou prv-
ní autorskou výstavu, na které by rád veřejnosti představil své 
obrazy. Ta se uskuteční ve spolkovém domě

1. května tohoto roku.
Rádi bychom také upozornili na nadcházející akci našeho spol-

ku – výstavu obrazů v prostorách Muzea Náchodska v Broučko-
vě domě na náměstí T. G. Masaryka. Vernisáž této výstavy se 
uskuteční již 3. dubna od 17 hodin a podrobnosti se dozvíte zde 
na stránkách dubnového zpravodaje a na vylepených plakátech.

Jste srdečně zváni                                                         Jiří Spíšek
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www.mestonachod.cz 

HOPSÁČEK

www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

BŘEZEN v Klubu SUN Náchod – MC Hopsáček
 3.–7. 3. 2025 Jarní prázdniny – dopolední program zůstá-

vá beze změn, herna bude otevřena od 9 h v úterý, ve středu 
i ve čtvrtek. Odpolední herna bude otevřena ve středu od 16 ho-
din. Odpolední kroužky pro děti i pro dospělé jsou zrušeny. V pří-
padě zájmu je možné využít mimo uvedené časy prostory indi-
viduálně na zavolání.

 Každé pondělí se dámy mohou těšit na Taneční lekce pro 
dámy od 17.30 h. Více informací Vám poskytne lektorka Kristý-
na Kotlanová na tel. 608 060 155.

 Každé úterý od 8.30 si můžete přijít zacvičit s Lucií Škardovou 
– FULL BODY WOKOUT, na cvičení nejen pro maminky na MD 
jsou děti vítány. 

 22. 3. 2025 Workshop – DNS Metoda a FLOW Harmony s Edi-
tou Rozinkovou a Lenkou Svozilovou – rezervace nutná na tel. 
774 201 501, více info na fb.

 4. 6. 2025 Odpolední středa s Hopsáčkem na sídlišti u nemoc-
nice – soutěže a zábava na hřišti a okolí ke dni dětí. Těšíme se 
na Vás. 
Na našich webových stránkách – www.klub-sun.webnode.cz 
– jsou spuštěny přihlášky na letní tábory. Letos se můžete tě-
šit na příměstský tábor Mimoni se vrací s Mirkou a Terkou Žiž-
kovými, dále Tanečky s lektorkou kroužku Tanečky Monikou Pe-
trovou a Parkour s Martinem Hepnarem. 
Sledujte naše webové stránky, facebook nebo instagram, kde se do-
zvíte aktuální informace o nabízených akcích, pravidelných aktivi-
tách apod.

Za drakem, minerálkou
a pevnostmi do Bělovsi
v Náchodě

Výlet s tajenkou
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digitální tiskárna
plakáty, letáky, prospekty, manuály, návody…UV tisk

* * *

Vrše na chytání ryb
Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Lov ryb patří od pradávna k základním způsobům, jak si člo-
věk opatřoval potravu. Už ve střední době kamenné, tedy asi 
od roku 10 tisíc před naším letopočtem, je prokázáno použí-
vání proutěného nástroje k chytání ryb, pro který se u nás 
vžil název vrš. Na území Čech a Moravy byly vrše použí-
vány téměř tisíc let. Do období Velké Moravy – zhruba 
do 9. století – můžeme datovat nálezy u jihomoravských 
Mikulčič, kde se vrše zachovaly díky unikátním půdním 
podmínkám. 

Mikulčické vrše sloužily pravděpodobně k chytání 
piskořů. Tato ryba žije i ve vlhkém bahně. Rybáři pro-
to stavěli vrš otvorem dolů a piskoři se do ní dostáva-
li zespodu. Masové používání vrší skončilo v 19. století, 
kdy jsou s příchodem nové rybářské legislativy zakázá-
ny. V předminulém století však také došlo k řadě pře-
vratných změn v říčním rybářství. Na vině byly úpravy 
říčních toků a znečištění vody. To vše silně omezilo i ne-
legální používání těchto pomůcek jako nástroje lidové-
ho rybářství.

Vrše se mohly lišit konstrukcí i použitým materiálem. Tvarem 
připomínaly vrše kužel, lahev, soudek, či buben. U širšího kon-
ce, jenž byl vstupem do vrše, je vrš opatřena trychtýřem zva-
ným ouvršek. Ten zaručoval, že ryby nemohly z vrše uniknout. 

Tři vrše nacházející se ve sbírce Muzea Náchodska jsou plete-
né z vrbového proutí. Existují však i vrše ze síťoviny, některých 
druhů trav, či drátěného pletiva. Proutěné vrše si zhotovovali 

rybáři sami, ale mohl je plést i místní košíkář. 
A jak se do nich vlastně ryby chytaly? Vrše se umís-

tily do vody, zatížily se kameny a ryba do nich v pod-
statě sama vplula. Stejně jako u běžného rybaření, byla 
však i zde potřeba vhodná návnada. Tou bylo nejčastěji 
maso. Někdy rybí, někdy nasekané hovězí, jindy postači-
lo i maso ze škeblí. 

Zmínili jsme dlouhé období, po které byly vrše vyu-
žívány. Pozoruhodné je i rozšíření tohoto způsobu love-
ní ryb. Kmen Něnců žijících za Uralem, národy obývající 
Středomoří i novozélandští Maoři – ti všichni používa-
li jisté druhy proutěných pastí na ryby, které můžeme 
označit za vrše. 

I u nás se však vrše liší, dle toho, jaké ryby do nich chce-
me chytat. Úzká a hustě pletená vrš je vhodná k lovení 
úhořů. Pro odchyt rozměrnějších ryb se pochopitelně pou-

žívaly rozměrnější vrše s většími oky. Tato oka sloužila i k tomu, 
aby jimi mohly proplout menší rybky na svobodu. 

Zajímavostí je, že vrše dali jméno i pražským Vršovicím. Tato 
městská část má vrš dokonce ve svém znaku. 

Jestli jsme vám v únoru připomínali výročí narození první 
manželky Bedřicha ze Schaumburg-Lippe, který byl poslední 
šlechtický majitel Náchoda, v březnu je čas si připomenout jeho 
druhou manželku, Antoinettu Annu z Anhaltu. Vždyť 3. března 
si připomeneme 140 let od jejího narození. Antoinetta byla dce-
ra korunního prince Anhaltského vévodství, Leopolda. Ten se 
ale vladařem nikdy nestal, protože ani ne rok po narození své-
ho jediného dítěte zemřel, a proto Antoinetta vyrůstala pouze se 
svou matkou. V roce 1909 se provdala za prince Bedřicha a pře-
stěhovala se za ním do Čech. Měli spolu dva syny: starším byl 
Leopold, ze kterého se stal inženýr železniční dopravy, a mladší 
Vilém byl letec. Po druhé světové válce byla s manželem depor-
tována do tehdy německé, dnes polské Žakše, kde ještě roku 1945 
princ Bedřich zemřel. Ovdovělá Antoinetta poté odjela do rodné 
Desavy, kde byla po smrti v roce 1963 pochovaná po boku své 
matky. Velkou celoživotní vášní Antoinetty Anny bylo fotogra-
fování, což nám dodnes dokazuje rozsáhlá sbírka jejích snímků, 
na kterých se nachází zejména její synové nebo další příbuzní.

Pokud si tyto fotografie chcete prohlédnout a dozvědět se 
o této princezně něco víc, nemusíte už dlouho čekat. Na začát-
ku dubna se totiž zámecké expozice znovu otevřou veřejnos-
ti. A proto je teď u nás spousta práce. Uklízí se uvnitř i venku, 
na zámku i v okolním parku, dokončují se úpravy pokojů a vše 
se vrací zpátky na své místo. Chystáme pro vás nové suvenýry 
i spoustu zajímavých kulturních akcí, a to i v rámci projektu Ná-
rodního památkového ústavu „Po stopách šlechtických rodů“, 
jehož letošním tématem je „Rok italské šlechty“. A protože Ná-
chod vlastnili 150 let Piccolominiové, stal se jedním ze tří hlav-
ních objektů letošního ročníku. Rozhodně si tedy nezapomeňte 
naplánovat výlet na náchodský zámek, třeba hned první dubno-
vý víkend, kdy pro vás chystáme svátky jara.

Ve dnech 5. a 6. dubna – Svátky jara – prohlídky druhého pa-
tra s květinovou výzdobou od 10.00 do 15.00. Prohlídky v zám-
ku zpoplatněny.
Těšíme se na vás. Správa státního zámku Náchod. www.zamek-nachod.cz 

Státní zámek Náchod
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Jakou roli v problematice příjmu potravy hraje funkce úst, 
psychomotorický vývoj, smyslové vnímání, prostředí či lidé 
v nejbližším okolí dítěte, jako jsou rodiče, učitelé, pracovníci jí-
delen či spolužáci? Ve středu 19. března 2025 od 16:00 ve vel-
kém sále Úřadu městyse Velké Poříčí na tyto otázky pod hlavič-
kou projektu Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) odpoví hned tři odbornice. Klinickou 
logopedku Martinu Roskovou a ergoterapeutku Barboru Paleč-
kovou doplní nutriční specialistka Zdeňka Trummová, která se 
do Velkého Poříčí po půl roce vrací. Zájemci o účast na semináři 
se dozvědí užitečné informace z oblasti příjmu potravy a výži-
vy. „Zkuste se na stravování vašich dětí podívat jinýma očima. 
Zjistíte, že jsou mezi námi nejen děti, které kolem jídla vymrzují, 
protože zkouší hranice, ale že zde existují i děti, které si to samy 
nevybraly ani nevymyslely. Jedná se totiž o přirozenou reakci 
těla,“ zve na seminář náchodská ergoterapeutka Bára Palečková.

O jedlících i nejedlících znovu 
zazní ve Velkém Poříčí

Co zažijete?
vývoj dovedností spojených s jídlem v kontextu vývoje

dítěte už od početí

spolupráce odborníků, rodičů, učitelů a pracovníků
jídelen  

užitečné informace ve prospěch prevence

konkrétní příklady z praxe

určeno pro učitele, rodiče, širokou veřejnost a zástupce jídelen

velký sál Úřadu městyse Velké Poříčí

středa 19. 3. 2025 jeden seminář, 

tři odborníci

Přihlášení do 17. 3. 2025 ZDE nebo naskenováním QR kódu
dále na map2school.cz nebo na mrazkova@mas-stolovehory.cz  

Jedlík-nejedlík 
aneb nic není černobílé

vás zve na 

Učíme se na Náchodsku - MAP 4
reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475

od 16.00 do 19.00

programem provedou
 

Zdeňka Trummová - nutriční specialistka
Martina Rosková - klinická logopedka
Barbora Palečková - ergoterapeutka

Přihlášení do 17. 3. 2025Přihlášení do 17. 3. 2025
dále na map2school.cz nebo na mrazkova@mas-stolovehory.czdále na map2school.cz nebo na mrazkova@mas-stolovehory.cz

určeno pro učitele, rodiče, širokou veřejnost a zástupce jídelen

velký sál Úřadu městyse Velké Poříčí

jeden seminář,

tři odborníci

Co zažijete?
vývoj dovedností spojených s jídlem v kontextu vývoje

dítěte už od početí

spolupráce odborníků, rodičů, učitelů a pracovníků
jídelen  

užitečné informace ve prospěch prevence

konkrétní příklady z praxe

Staňte se součástí chystané výstavy 
Muzea východních Čech V Hradci Králové

„Bylo jaro, konec Protektorátu“, tak se bude jmenovat výstava, 
kterou připravuje Muzeum východních Čech v Hradci Králové, 
jako připomínku 80. výročí konce 2. světové války. 

V souvislosti s její přípravou se autoři výstavy obrací na ši-
rokou veřejnost v Královéhradeckém kraji s výzvou: „Podělte se 
s námi o osobní vzpomínky, archivní fotografi e či dokumenty souvi-
sející s koncem druhé světové války a revolučními květnovými dny 
roku 1945 v Královéhradeckém kraji!“.

Zajímají nás také připomínky týkající se tzv. Velichovské mise 
americké armády, která 8. 5. 1945 vezla poselství do Velichovek. 
Jehož prostřednictvím chtěla seznámit polního maršála Ferdi-
nanda Schörnera 0 velitele německé skupiny armád „Střed“ - 
s kapitulací Německa a zároveň s koncem druhé světové vál-
ky v Evropě.

S nabídkou materiálů se prosím obracejte na historiky Muzea 
východních Čech v Hradci Králové:

 Mgr. Jan Hrubecký, e-mail: j.hrubecky@muzeumhk.cz, tel. 
731 562 419 nebo 

 PhDr. Zdeňka Kulhavá, e-mail: z.kulhava@muzeumhk.cz, tel. 
606 035 585.
Dobové dokumenty a fotografi e uvítáme jako dar do našich 

sbírek, ale lze je poskytnout k naskenování, originály obratem 
majiteli vrátíme. 

Popisky k přiloženým fotografi ím ze Sbírky MVČ HK: 
 01_Příjezd Rudé armády, momentka pořízená v Úpici, kdy žena 

třese vojákovi pravicí, možná jej obdarovává květinou. Nádherně 
ilustruje uvolněnou atmosféru okamžiku a úlevu, jež přinesl konec 
druhé světové války.

 02_Situace po boji sovětských vojáků s příslušníky SS, na snímku 
dvě německá samohybná děla, 9. 5. 1945, Náchod-Běloves

Střechy Pavlišov 
Jaromír Jirásek
Potřebujete novou střechu 
nebo opravit starou?
Naše klempířské, pokrývačské 
a tesařské práce jsou tu pro vás!

tel.: 777 219 382
e-mail: jaromir.jirasek@centrum.czINTERAKTIVNÍ HRY PO CELÉM MĚSTĚ

Zachraň princeznu!
Na tom zámku straší!
Náchodská podkova
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245. Otevřeno v termínu ko-
nání výstav denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 REVELATIO. ARBOR VITAE / MARTIN SOUČEK
22. 2. – 11. 5. 2025
GVUN Jízdárna – ochoz, Kurátor Marcel Fišer
Martin Souček a jeho nakladatelství Arbor vitae se po roce 
2000 stalo významným fenoménem naší výtvarné scény. Jeho 
knihy doprovázely dlouhou řadu výstav téměř ve všech muze-
ích umění u nás, mnohé výstavní projekty dokonce sám ini-
cioval a odvíjely se od publikačního počinu. Během let také 
shromáždil pozoruhodnou sbírku děl, která koresponduje 
s hlavními směry jeho vydavatelské činnosti s akcenty v čes-
kém symbolismu, umění německých umělců v Čechách, nebo 
art brut, což doplňují díla řady autorů, s nimiž spolupracoval 
na jejich monografiích. Výstava představí výběr z jeho sbírky.

 JOSEF MERTLÍK NEZNÁMÝ – DVĚ TVÁŘE TVORBY
22. 2. – 11. 5. 2025
GVUN Jízdárna, GVUN Kabinet, Kurátor David Chaloupka
Josef Mertlík (1905–1979), dnes prakticky zapomenutý vý-
tvarník, prošel od dob studií na pražské Akademii výrazným 
výtvarným vývojem, přes abstraktní směry, světový surrea-
lismus a abstrakci až po socialistický realismus s propagan-
distickými náměty. Jeho soukromá tvorba se výrazně odliši-
la od tvorby veřejné a zůstala nezveřejněna a uchována jako 
součást rodinného majetku. 

 ARGIŠT ALAVERDYAN A MAREK ŠEFRNA 
– ENTITA ZA SKLEM
20. 2. – 30. 3. 2025
GVUN Malá, Kurátor Milan Mikuláštík
Společná post-malířská site-specific instalace Argišta Alaver-
dyana a Marka Šefrny tematizuje proměnu současné vizuali-
ty působením nových technologií, jako jsou sítě či umělá in-
teligence, ale také pod vlivem nově artikulovaných ideologií, 
společenských konfliktů a alienace.

 PŘÍŠERY Z TECHNIKY 
24. 2. – 11. 5. 2025
Tvůrčí a zážitkový vzdělávací program pro MŠ, ZŠ, SŠ a zájmo-
vé skupiny k výstavě Josef Mertlík neznámý. Dvě tváře podoby. 
GVUN Jízdárna
Program seznamuje návštěvníky s životem a dílem výtvarní-
ka Josefa Mertlíka a pomáhá jim porozumět základům geome-
trie i surrealistickým principům umění. Výtvarná část pro-
gramu umožňuje vytvořit jedinečné surrealistické příšery 
a prozkoumat, jak lze propojit svět geometrie s tajemstvím 
a fantazií. Děti pracují s výtvarnými technikami malby a jed-
noduchého tisku, což jim umožní vytvořit živé a barevné by-
tosti. Program je přizpůsoben věku a individuálním potře-
bám skupiny. Orientační délka programu: 60–90 minut.

 SBÍRÁNÍ PŘÍBĚHŮ
24. 2. – 11. 5. 2025
Vzdělávací program pro II. stupeň ZŠ, studenty SŠ a zájmové sku-
piny k výstavě Revelatio. Arbor vitae / Martin Souček. 
GVUN Jízdárna 
Výstava Martina Součka a nakladatelství Arbor vitae poskyt-
ne ideální prostředí pro hledání vazeb mezi sběratelskými 
předměty, vznikem knih o umění a přátelství, která mo-
hou vyrůst mezi autory – výtvarníky a nakladateli. V prak-
tické části programu využijeme výstřižky z novin, časopisů 
a propagačních materiálů o umění a designu. Formou koláže 
a kombinací obrazu s textem se pokusíme navrhnout obálku 
knihy. Cílem je podpořit tvořivost, estetické vnímání a hlub-
ší pochopení významu sběratelství a vydavatelské činnosti.
Orientační délka programu: 60–90 minut.

 KÁMEN V KAPSE (Portugalsko, 1h 32 min)
Každé pondělí do 11. 5. 
GVUN KINO pro školy
Projekce filmu s edukačním přesahem a pracovními listy  
pro II. stupeň ZŠ a SŠ. GVUN Jízdárna
První celovečerní film Joaquima Pinta se zaměřuje na svět 
mladého chlapce Miguela na počátku puberty. Snímek zkou-
má témata osamělosti, dospívání a složitosti mezilidských 
vztahů, a to prostřednictvím jemné symboliky a poetického 
vizuálního zpracování. Jednoduchost vyprávění je podtrže-
na silnými obrazy, které diváka vtahují do Miguelova světa, 
kde se prolínají pocity nejistoty z dospívání s drobnými ra-
dostmi každodenních okamžiků. 
Délka programu je 120 minut. Projekt je realizován za finanč-
ní podpory Ministerstva kultury České republiky a Kreativ-
ní Evropy.

 NEDĚLNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO RODIČE A DĚTI 
– JAKÝ PŘÍBĚH ZAČNEŠ PSÁT? 
23. 3. od 15.00, GVUN Jízdárna
Přijďte si vytvořit vlastní tvůrčí knížku pomocí jednoduché 
techniky ruční vazby. Ve výtvarné dílně využijeme recyklo-
vané materiály – staré papíry, obaly, kartony, kterým dáme 
nový život. Účastníci se naučí základní postupy skládání, dě-
rování a sešívání stránek a zároveň si ozdobí obálku pomocí 
kresby, koláže nebo tisku.
Zveme všechny děti a jejich rodiče, prarodiče i jiné příbuzné 
na dílnu pro rodiny s dětmi. Určeno pro dospěláky s dětmi 
od 5 let. Mladší sourozenci jsou také vítáni, mohou se zapojit 
podle svých možností a chuti. Doporučujeme pracovní oděv.
Registrace všech programů na adrese: ansorge@gvun.cz nebo te-
lefonicky 606 647 216, 491 423 245

AVANTGARDA TO JE SRANDA
Příměstský výtvarný tábor GVUN 
Termín: 7.–11. 7. 2025
Pro děti ve věku 6–15 let (školou povinné). Cena: 1500 Kč.
Galerijní příměstský výtvarný tábor v prostředí zámeckého 
areálu nabízí týden plný kreativity a uměleckého objevování. 
Celotáborové téma vychází z aktuální letní výstavy Doteky 
avantgardy, která nám poskytne inspiraci pro vlastní tvorbu. 
Společně se ponoříme do období zásadních změn ve výtvar-
ném umění.  Vyzkoušíme si scénografii, tvorbu loutek, návrh 
kostýmů i prostorové kompozice. Zaměříme se na figuru, vi-
zuální vyprávění a zapojíme naplno svou fantazii. Čeká nás 
pestrá škála výtvarných disciplín – malba, kresba, modelová-
ní, tisk i návrh látek. Tvořit budeme převážně venku na čers-
tvém vzduchu a vydáme se také na tematický výlet. Tábor je 
ideální pro děti, které mají výtvarné nadšení a nebojí se ob-
jevovat nové techniky a postupy.
vedoucí: Bc. Helena Müllerová, Mgr. Veronika Ansorge více 
informací na www.gvun.cz, info@gvun.cz, mullerova@gvun.cz

GVUN KINO
20. 3. od 17 hodin

 MEZI SNEM A REALITOU
GVUN Jízdárna
Projekce krátkých uměleckých filmů uváděná v rámci dopro-
vodného programu k výstavě Josef Mertlík neznámý – Dvě tváře 
tvorby. Výběr se soustředí na surrealistické, experimentální 
a abstraktní filmy z československého prostředí, které zkou-
mají vztah mezi realitou a fantazií.
Bezúčelná procházka (1930, Alexander Hackenschmied)
Burleska (1932, Jan Kučera), Hra bublinek (1937, Irena Doda-
lová, Karel Dodal, Hermína Týrlová), Schovka (2019, Barbora 
Halířová), Možnosti dialogu (1982, Jan Švankmajer)
Zaniklý svět rukavic (1982, Jiří Bárta)
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Fotbal
Házená

PROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR

Atletická olympiáda základních škol, 
jejímž organizátorem je Kulturní a spor-
tovní nadace města Náchoda, se letos 
uskuteční ve středu 18. 6. 2025 na atle-
tickém stadionu Hamra v Náchodě. Při-
hlásit se mohou všechny základní školy 
celého bývalého náchodského okresu. Vý-
sledky loňské olympiády spolu s dalšími 
informacemi naleznete zde:                                        
https://mestonachod.cz/o-nachode/kultura-
-sport/tradicni-akce/atleticka-olympiada/

7. ročník Atletické 
olympiády základních škol

V únoru oslavil Běžecký klub Náchod 
5 let od svého vzniku. V současnosti se 
jedná o jediný atletický oddíl v Náchodě. 
Jeho vznik byl iniciován několika spor-
tovními nadšenci začátkem roku 2020. 
Od září 2021 byl projekt Běžeckého klubu 
Náchod rozšířen o tréninky atletické pří-
pravky. Za tu dobu prošly oddílem desít-
ky mladých sportovců a sportovkyň. Sou-
časná členská základna dětí a mládeže se 
pohybuje kolem 80 členů. Máme za sebou 
dílčí úspěchy v podobě titulů přeborníků 
kraje v různých atletických disciplínách. 
Postupně se snažíme výkonnost našich 
mladých sportovců zlepšovat. Avšak na-
ším cílem je v dětech probudit lásku k po-
hybu, aby byla nedílnou součástí jejich 
životů. Naši členové jsou aktivní i pořa-
datelsky a mezi jejich nejvýznamnější 

 Atletika v Náchodě slaví 5 let
počiny patří organizace či spoluorgani-
zace Jestřebího krosu v Chlívcích, Běhu 
o Ludgéruv meč na Hořičkách a Jizbické-
ho krosu. Oddíl zorganizoval i několik zá-
vodů na dráze. Atletika v Náchodě díky 
Běžeckému klubu Náchod opět ožívá. Ne-
navazujeme na žádný atletický oddíl, at-
letickou komunitu v Náchodě budujeme 
od nuly. Řečeno sportovní terminologií, 
jsme kousek za startovní čárou po výstře-
lu ze startovní pistole. Za to, že jsme vů-
bec vystartovali, děkujeme rodičům na-
šich svěřenců, partnerům, všem aktivním 
členům a Městu Náchod. Naše řady stále 
rozšiřujeme o trenéry, atlety, organizáto-
ry a rozhodčí. Pokud máte o atletiku zá-
jem, neváhejte se na nás obrátit. https://
bezeckyklubnachod.cz/

Atleti Běžeckého klubu Náchod 

Áčko (soboty):
17. kolo – 15. 3. 2025 – 15.00 – SK Solnice
19. kolo – 29. 3. 2025 – 16.00 – SK Česká Skalice
21. kolo – 12. 4. 2025 – 16.30 – TJ Sokol Třebeš A
23. kolo – 26. 4. 2025 – 17.00 – FK Jaroměř
25. kolo – 10. 5. 2025 – 17.00 – FC Spartak Rychnov nad Kněžnou
27. kolo – 24. 5. 2025 – 17.00 – SK Libčany
30. kolo – 14. 6. 2025 – 17.00 – FK Chlumec nad Cidlinou B
Béčko (neděle):
15. kolo – 30. 3. 2025 – 16.00 – TJ Lokomotiva Meziměstí
17. kolo – 13. 4. 2025 – 16.30 – FC Olympia Hradec Králové 1901
19. kolo – 27. 4. 2025 – 17.00 – TJ Lokomotiva Hradec Králové
21. kolo – 11. 5. 2025 – 17.00 – Sokol Provodov
23. kolo – 25. 5. 2025 – 17.00 – FC Spartak Rychnov nad Kněžnou B
25. kolo – 8. 6. 2025 – 17.00 – TJ Sokol Dohalice

HÁZENÁ v hale Plechovka, Náchod
 8. 3. 2025

2. liga Čechy – starší dorostenci
16.00 TJ Náchod – I. HK Dvůr Králové
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – I. HK Dvůr Králové

 29. 3. 2025
2. liga SZČ – mladší dorostenci
16.00 TJ Náchod – HK Baník Most
2. liga Čechy – starší dorostenci
16.00 TJ Náchod – Lions Handball Team
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – HK Baník Most

 5. 4. 2025
2. liga SZČ – mladší dorostenci
14.00 TJ Náchod – HK Chomutov
2. liga Čechy – starší dorostenci
16.00 TJ Náchod – Házená Rokycany
2. liga SZČ – muži
18.00 TJ Náchod – Lokomotiva Louny

1. kuželkářská liga žen (hrací den – sobota)
 1. 3. 2025 14.00 SKK Primátor Náchod B – KK Slavia Praha
 8. 3. 2025 14.00 SKK Primátor Náchod B – KK Slovan Rosice (mistr ČR)
 15. 3. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod A – SK Baník Ratíškovice
 22. 3. 2025 14.00 SKK Primátor Náchod B – KK Jihlava
 29. 3. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod A – KK Slavia Praha
 5. 4. 2025 14.00 SKK Primátor Náchod B – SKK Primátor Náchod A

2. kuželkářská liga mužů (hrací den – sobota)
 1. 3. 2025 10.00 TJ Červený Kostelec – KK Lokomotiva Tábor
 8. 3. 2025 10.00 TJ Červený Kostelec – TJ Lomnice
 15. 3. 2025 13.00 SKK Primátor Náchod A  TJ Sokol Kdyně
 22. 3. 2025 10.00 TJ Červený Kostelec – SKK Podbořany
 29. 3. 2025 13.00 SKK Primátor Náchod A – SKK Bohušovice
 5. 4. 2025 10.00 TJ Červený Kostelec – Kuželky Tehovec

3. kuželkářská liga mužů (hrací den – sobota)
 15. 3. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod B – TJ Tesla Pardubice
 29. 3. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod B – SKK Hořice B

1. kuželkářská liga dorostu (hrací den – neděle)
 2. 3. 2025 10.00 SKK Primátor Náchod B – SKK Primátor Náchod A

Východočeský přebor (hrací den – pátek)
 14. 3. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod C – TJ Josefov A
 28. 3. 2025 17.00 SKK Primátor Náchod  – TJ Jilemnice A
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MUZEUM NÁCHODSKA
Broučkův dům na Masarykově náměstí v Náchodě, ve kterém je 
umístěna stálá expozice o dějinách Náchoda a Náchodska, je mi-
mořádně až do konce března z důvodů plánované výmalby a mo-
dernizace expozice uzavřen.
Výstavní síň je otevřena od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 
do 17 hodin.Až do 11. května si zde můžete prohlédnout výstavu 
Goldschmid a Hartman, která vás seznámí s tvorbou významné 
stavební a projektantské firmy v Náchodě.
Pevnost Dobrošov je v zimním období veřejnosti uzavřena, je-
likož se jedná o evropsky významnou lokalitu z hlediska zimo-
vání netopýrů.

Akce a výstavy
 Goldschmid & Hartman

Kdy: 14. února až 11. května 2025
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Výstava o stavební a projektantské firmě Goldschmid & Hartman, 
která v období první republiky spoluvytvořila jednu z architek-
tonických vrstev Náchoda. Představeny jsou soukromé stavby 
(Löwenbachova nebo Hartmanova vila) i veřejné a společenské 
budovy (Náchodské koupaliště, vlaková zastávka ve Starém měs-
tě, spořitelna…). Na výstavě je k vidění také celá řada nerealizo-
vaných projektů a nepublikovaných kreseb, náčrtů, plánů a fo-
tografií ze soukromého archivu.
K výstavě se připravuje také doprovodný program v podobě 
přednášek, komentovaných prohlídek výstavy a vycházek pro 
veřejnost i školní skupiny. Aktuální informace naleznete na 
webových stránkách Muzea Náchodska.

 Lidová zbožnost na česko-kladském pomezí
Kdy: 12. března 2025 od 17 hodin
Kde: Stará radnice
Přednáška archeologa a historika Muzea Náchodska Mgr. Jana 
Tůmy o poutních místech, zázračných studánkách, bájných ho-
rách a neobvyklých rituálech na česko-kladském pomezí z cyk-
lu Muzejních sedánků.

 Komentovaná prohlídka výstavy Goldschmid & Hartman
Kdy: 22. března 2025 ve 14 hodin
Kde: Výstavní síň Muzea Náchodska
Komentovaná prohlídka výstavy o stavební a projektantské fir-
mě Goldschmid & Hartman s kurátorkou výstavy Mgr. Annou 
Smékalovou. Přijďte si poslechnout zajímavé informace o ná-
chodské architektuře a společnosti v období první republiky.
Podrobnosti a aktuální informace naleznete vždy na www.muzeu-
mnachodska.cz.

Více než 150 lidí přilákala vernisáž nové výstavy Muzea Náchod-
ska nazvaná Goldschmid a Hartman: Stavební inženýři a stavitelé 
v Náchodě. Ta návštěvníky seznámí s dílem stavební a projektant-
ské firmy, která se podílela na vytvoření jedné z architektonických 
vrstev Náchoda.

Ve čtvrtek 13. února 2025 proběhla v Muzeu Náchodska slav-
nostní vernisáž výstavy Goldschmid a Hartman: Stavební inženýři 
a stavitelé v Náchodě, která mapuje život a tvorbu dvou význam-
ných stavitelů spojených nejen s regionem Náchodska. Událost 
přilákala více než 150 návštěvníků, kteří si přišli prohlédnout 
unikátní exponáty, modely, fotografie, plány a kresby ze soukro-
mého archivu, které doposud nebyly nikde prezentovány.

Vernisáž zahájil ředitel Muzea Náchodska Mgr. Oldřich Schej-
bal, který ve svém proslovu vyzdvihl význam výstavy pro regio-
nální kulturu a kvalitní zpracování dosud opomíjeného tématu. 
Následně vystoupily kurátorky výstavy Mgr. Anna Smékalo-
vá a Mgr. Jana Pavlová, které návštěvníkům přiblížily kontext 
a hlavní téma nové výstavy. 

Výstava „Goldschmid a Hartman“ není jen statickou expozi-
cí, ale nabízí také bohatý doprovodný program, který zájemcům 
umožní hlouběji se seznámit s prezentovanými tématy. 26. úno-
ra proběhla přednáška ve Staré radnici na Masarykově náměs-
tí v Náchodě, v průběhu které se posluchači dozvěděli spoustu 
zajímavých informací nejen o stavbách realizovaných touto fir-
mou, ale také o životě obou stavitelů. 22. března poté proběhne 
komentovaná prohlídka výstavy s kurátorkou Annou Smékalo-
vou a 12. dubna komentovaná prohlídka s procházkou po městě 
s kurátorkou Janou Pavlovou. K výstavě je připravený také edu-
kační program pro školní a zájmové skupiny.

Výstava je k vidění ve Výstavní síni Muzea Náchodska v Ná-
chodě až do 11. května 2025. Všichni zájemci o historii, kultu-
ru a architekturu jsou k návštěvě této jedinečné výstavy srdeč-
ně zvaní. 
Kontakt:
Tomáš Menec, e-mail: menec@muzeumnachodska.cz, 
tel.: 736 102 118

Vernisáž výstavy 
Goldschmid a Hartman
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

Začátek představení 
vždy od 14 hodin 

 1. 3. Z pohádky do pohádky
 8. 3. Divadlo BRUM Broumov: 
  Čarovný kvítek
 15. 3. Z pohádky do pohádky
 22. 3. O vepříku a kůzleti
 29. 3. Z pohádky do pohádky
 Více informací na stránkách 

 http.//lsdpr.cz 

BŘEZEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 1. a 2. 3. MUDr. Jana Šťovíčková Denisovo nábřeží 665 
  Náchod 491 423 748
 8. a 9. 3. MUDr. Ladislav Růžička st. Poliklinika
  Masarykova 30, Broumov 603 479 084
 15. a 16. 3. MUDr. Vlasta Hýblová Hálkova 367
  Náchod 491 428 636
 22. a 23. 3. ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral) 17. listopadu 291
  Police nad Metují 602 333 427
   491 541 654
 29. a 30. 3. MUDr. Jan Šnajdr Náchodská 548
  Velké Poříčí 491 482 850
 
Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
 1. a 2. 3. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o. 
  (MDDr. Tereza Czielová) Běloveská 123
  Náchod 703 600 915
 8. a 9. 3. ARIES, klinika komplexní estetiky s.r.o. (MUDr. Lubomír Beran) 
  Velký Třebešov 118 491 453 272
 15. a 16. 3. MUDr. Alena Klikarová Náměstí ČSA 69
  Hronov 491 482 700
 22. a 23. 3. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191
  Jaroměř 491 812 160
 29. a 30. 3. MDDr. Tomáš Hýbl Hálkova 367
  Náchod 491 428 636

AKCE PRO VEŘEJNOST
 neděle 2. března 

– SOUSEDSKÝ MASOPUST
tradiční Sousedský masopust na Masary-
kově náměstí, od 10 do 17 hodin minitrh 
s občerstvením, od 13 hodin program pro 
děti na pódiu, ve 14 hodin vychází průvod 
od Itálie plný masek, scének a taškařic, 
karnevalové hrátky pro děti na náměstí, 
starostenské koblihy zdarma, informace 
recepce@deckonachod.cz

 3.–7. března – JARNÍ PRÁZDNINY
program denně od 8 do 15 hodin, pro 
děti od 6 do 12 let, den s Janou, Jardou, 
Terkou, Karlem a Alčou, je možné se při-
hlašovat na každý den samostatně, cena 
za den 350 Kč, za celý týden 1500 Kč (ma-
teriál, strava, režie), informace recepce@
deckonachod.cz

 čtvrtek 13. března – EKOPROCHÁZKA
ukliďte s námi kus přírody v našem měs-
tě, pytle a rukavice jsou zajištěny, sraz 
v 16.30 v podloubí Déčka, informace Kate-
řina Hiebschová, youthinaction@seznam.
cz, tel. 775 223 294

 sobota 15. března
 – KARNEVAL V BERÁNKU

 pátek 21. března – VÍTÁNÍ JARA
přijďte se s námi rozloučit s odcházející 
zimou a přivítat jaro, od 10 hodin na Ma-
sarykově náměstí proběhne krátký pro-
gram s hudebním doprovodem, informa-
ce Kateřina Hiebschová, youthinaction@
seznam.cz, tel. 775 223 294

 sobota 22. března – HODINA ZEMĚ
Náchod se připojuje k celosvětovému ha-
ppeningu na podporu ochrany životní-
ho prostředí – zhasněte na jednu hodinu 
světla a vypněte co nejvíce elektrických 
spotřebičů, symbolické zapálení svíček, 
kulturní program od 20.30 do 21.30 hodin 
na Masarykově náměstí, informace Kate-
řina Hiebschová, youthinaction@seznam.
cz, tel. 777 169 009

 sobota 29. března 
– LARP DUNA – ČAS ZMĚNY
komorní LARP, rolová hra pro 13 hráčů 
od 15 let na motivy sci-fi série Duna, sraz 
ve 14 hodin, cena 100 Kč, bližší informace 
a přihlášení na www.decko-nachod.cz
Podrobnější informace ke všem akcím a mož-
nost přihlášení najdete na www.decko-na-
chod.cz.



BŘEZEN 31CÍRKVE, SENIOR KLUB, SZDP

Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod.

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod, Masarykovo ná-
městí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 491 428 355, dě-
kan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný duchovní  
P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, e-mail: far-
nost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí, středa a pátek 
9.00– 11.00, čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, v jinou dobu po 
předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pondělí 
7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobo-
ta 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. 
Mše svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele sv. Micha-
ela v neděli v 10:15. Příležitost ke svátosti smíření půl hodinu 
přede mší svatou a v pátek hodinu přede mší svatou. Modli-
tební setkání v kostele sv. Michaela probíhá každý druhý čtvr-
tek od 19.00. Popeleční středa letos vychází na 5. března. Po-
peleční středa je postním dnem. Během doby postní ve středu  
a v pátek půl hodiny přede mší svatou budou konány pobož-
nosti křížových cest.                                  P. Zdeněk Kubeš, děkan

Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte  
http.//www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Roz-
koši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se 
koná každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně 
jsou k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce, 
srdečně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968, 
e-mail: nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail: tondracek@casd.cz. Boho-
služby v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

 čtvrtek 13. 3. od 14 hod. „Země úsměvů“ – opereta Franze Le-
hara, zveme nejen pamětníky k příjemnému hudebnímu zážitku;

 čtvrtek 20. 3. od 14 hod. „Země svatá – Izrael, Jordánsko“, 
promítání připravil a své prožitky z cesty bude vyprávět p. Zde-
něk Nývlt;

 pátek 21. 3. od 15 hod. „Taneční odpoledne ve Spolkovém 
domě“ k tanci i k poslechu bude hrát p. Langer. Občerstvení s se-
bou a také vhodnou obuv. Prosíme o příspěvek na hudbu;

Výroční členská schůze se koná ve středu dne 26. 3. 2025 
od 14.00 hodin v sále restaurace Vatikán
Program:
–  Přivítání hostů a členů
– Zpráva o činnosti sdružení 2024 a návrh činnosti na rok 

2025
– Prostor pro hosty
– Informace o členské základně, připravovaných zájezdech 

a akcích v roce 2025
–   Informace o vyúčtování Dotace města za rok 2024
– Stav žádosti o dotaci na činnost od Města Náchod na činnost 

SZdP na rok 2025
– Informace o hospodaření organizace, 
– Zpráva revizní komise
– Diskuze, připomínky, návrhy, poděkování
–  USNESENÍ 
Prostor pro hosty: Budou pozváni zástupci Městského úřadu 
Náchod, Nemocnice Náchod, Domova důchodců, Centra pro in-
tegraci osob ZP, Policie ČR, Městského střediska sociálních slu-
žeb, Charity, SONS Náchod.
Členům bude poskytnut příspěvek na občerstvení. 
Z organizačních důvodů je třeba se předem přihlásit.
Osobně: každou středu od 13-15 hod. v klubovně SZdP – HAR-
MONIE II, Rybářská č.p. 1819 Náchod, případně mob.: 774 919 195 
nebo po 15. hod. 602 223 034. 
Objednejte si včas SENIORTAXI.
Přijďte na přednášku Mgr. Jarmily Podhorné z firmy Naděje 
na téma: Využití léčebných účinků bylin a výtažků z pupenů 
rostlin k léčbě a prevenci civilizačních onemocnění, která se 
uskuteční v nově otevřeném Spolkovém domě v Náchodě dne 
8. 4. 2025 od 15 hodin. Po přednášce můžete využít nabídky se-
stavení kúr z bylin přímo na Vaše zdravotní obtíže a zakoupení 
produktů přímo na místě. Zároveň je možnost prohlédnout ex-
pozici náchodských rodáků Josefa Škvoreckého a Jana Letzela.
U P O Z O R N Ě N Í   
–   konec platnosti průkazů osoby se zdravotním postižením
V roce 2025 končí platnost vydaných průkazů osobám se zdra-
votním postižením ZTP, ZTP/P. Všichni držitelé průkazu dosta-
nou od ÚP Náchod sdělení jak dále postupovat. Věnujte pozor-
nost informacím v dopisu. Pokud nebude průkaz do tohoto data 
obnoven posouzením ÚP Náchod, jeho platnost k datu uvedené-
mu na kartě končí. Po výměně průkazů ZTP, ZTP/P upozorňuje-
me na návaznost platnosti parkovacího průkazu a uplatňování 
slev například u O2 a VČE, případně dalších firem, které tyto sle-
vy na produkty a služby poskytují.
Těšíme se na setkání, vážíme si vašeho zájmu o dění v našem městě 
i zájmu organizací o spolupráci s naším Sdružením.
Za výbor SZdP Náchod, z.s. předsedkyně Klikarová Ivana 

čtvrtek 27. 3. od 14 hod. „Svět zvířat 2025“ – promítání nám 
připravil p. Otto Mach.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku.
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub /SK/, Ná-
chod, Rybářská 1819.
Informace k zájezdům v r. 2025
Přihlášky se zálohami na jednodenní výlety budeme přijímat  
4. března od 15 hod. v klubovně Harmonie 2.
Zájemci o pobytový zájezd do Spáleného Poříčí, hotel Brdy  
od 6. do 12. července t. r. – jsou ještě 2 volná místa.
Účastníkům pobytu v Sezimově Ústí bude včas oznámen čas od-
jezdu z BUS nádraží.                   za výbor SK, Náchod Anna Poláková

w w w.mestonachod.cz
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v březnu 2025
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Rozvoz knih
V úterý 11. března se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
ATELIÉR: BAREVNÝ SVĚT
Do 28. března. Výstava prací členů českoskalického výtvarné-
ho spolku.
PROUDEM DOBY. PETR SAMEK. OBRAZY
31. března – 30. dubna. Výstavu prací Petra Samka zahájíme ver-
nisáží v úterý 1. dubna v 17.00 hodin.

Muzikoterapie nejen pro seniory
I v březnu se budeme každý čtvrtek od 9.30 do 11.00 hodin 
scházet ve studovně, kde si pod vedením Mgr. Pavlíny Prudilo-
vé zazpíváme české lidové a populární písně. Všechny aktivity 
v rámci setkání jsou dobrovolné – sami si určíte, do čeho se pus-
títe. Chcete oprášit svůj hudební nástroj nebo si chcete jen od-
počinout? I na vás se těšíme. Vstupné na každou lekci činí 50 Kč.

Seminář a přednáška pro seniory
Ve spolupráci s neziskovou organizací Moudrá Sovička nabízíme 
seniorům ve věku 65+ tříhodinový seminář Jak na chytrý tele-
fon a tablet, který je vhodný pro zájemce s vlastním (dostateč-
ně nabitým) zařízením. Lekce pro úplné začátečníky proběhne 
v úterý 4. března od 9.00 do 12.00 hodin ve studovně, mírně po-
kročilí se sejdou stejný den ve 13.00 hodin. Kapacita je omezena, 
v případě zájmu prosíme o přihlášení ve studovně.
V úterý 25. března na přednášce Základy bezpečnosti na inter-
netu pro seniory od 14.00 do 17.00 hodin zjistíme nejen, co přes-
ně je phishing nebo spam, ale i jak se chránit v kyberprostoru 
a jak bezpečně zacházet s hesly. Díky užitečným tipům se dozví-
me i to, jak rozpoznat podvodný e-mail nebo SMS.

Oldřich Valcl: Kavkazem s batohem v 80. letech
Ve čtvrtek 6. března pořádáme od 17.30 hodin v oddělení pro 
děti cestovatelskou besedu. Oldřich Valcl, rodák z České Skali-
ce a absolvent náchodského gymnázia, vydal v roce 2022 knihu 
Kavkazem a Střední Asií s batohem v 80. letech. Jedná se o „retro-
cestopis“ se 40 let starými zážitky party vysokohorských turistů 
na devíti výpravách do hor i podhůří Ruska, Gruzie, Arménie, Tá-
džikistánu a Uzbekistánu. První část přednášky nabídne historii 
přechodu horského uzlu Matča v Tádžikistánu a ve druhé návště-
vu exotického města Samarkand v Uzbekistánu. Těšit se může-
te na barevné i černobílé fotografi e a vybrané příběhy ze zmí-
něné knihy, která bude na místě k prodeji. Vstupné dobrovolné. 

Virtuální univerzita třetího věku
Pro 14. semestr Virtuální univerzity třetího věku jsme vybra-
li cyklus přednášek České dějiny a jejich souvislosti, jímž nás 
provází prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc. V březnu se sejdeme 
11. a 25. března, vždy v 9.15 hodin ve studovně; vstup pouze pro 
frekventanty VU3V.

Kurz trénování paměti – bezplatná lekce
Od 10. do 16. března probíhá Národní týden trénování paměti, 
ve kterém je Česká republika na předním místě v Evropě i ve svě-

tě. Při této příležitosti se ve středu 12. března můžete bezplatně 
zúčastnit některé z lekcí (10.00, 13.00 a 15.30 hodin) pod vede-
ním zkušené lektorky Aleny Naimanové ve studovně knihovny. 
Rozpis pravidelných lekcí na březen: 5., 12., 19. a 26. 3.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky)
Na úterý 18. března chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 ho-
din (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 

Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 22. března se v 9.00 hodin sejdou v dětském odděle-
ní rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, 
jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Náchodská univerzita volného času 
 24. března – Mgr. Petr Tůma, M.A.

Quo vadis, America? Trump a svět
Vstup je možný pouze na průkazky NUVČ, ostatní zájemci zaplatí 
po ústní dohodě s organizátory jednorázové vstupné 70 Kč. 

Cesta za kaméliemi na jižní Moravu 
V úterý 11. března pořádáme v rámci NUVČ jednodenní výlet 
na jižní Moravu s Milanem Zálišem. Čeká nás speciální prohlíd-
ka zámku Lysice, společný oběd a návštěva výstavy Kamélie v de-
signu v Rájci nad Svitavou. Odjezd v 7.00 hodin, příjezd ve večer-
ních hodinách. Počet míst je omezen kapacitou autobusu. Cena 
350 Kč, více informací ve studovně. 

Malé večerní čtení s 6 NaChodníku
Na čtvrtek 27. března pro vás od 19.00 hodin chystáme v pro-
storách oddělení pro dospělé tradiční večerní čtení v netradiční 
podobě. Číst (a hrát) tentokrát budou členové hudebního usku-
pení 6 NaChodníku, kteří k nám zavítají společně s Miroslavem 
Hlaučem, autorem knihy Letnice. Přijďte se zaposlouchat do ne-
obvykle čtivého příběhu, psaného svěžím jazykem, který zve-
dl vlnu čtenářského nadšení. Vstupné 150 Kč, předprodej probí-
há ve studovně.
 
Noc s Andersenem

V pátek 28. března bude od 18.00 hodin do sobotního rána pro-
bíhat loutková Noc s Andersenem. O účast na ní se můžete utkat 
do 21. března, což je nejzazší termín pro odevzdání vypracova-
ných úkolů v oddělení pro děti. 
1. úkol:  Napiš, jaké “animáky” tě nejvíce zaujaly.
2. úkol:  Nakresli svůj návrh na loutku a vymysli k ní jméno.
3. úkol:  Uveď jména loutkářů nebo celých loutkářských rodů, 
 které znáš.

Mgr. et. Mgr. Jan Rain: Karel Jaromír Erben
V pondělí 31. března nám Mgr. et Mgr. Jan Rain nabídne od 17.00 
hodin ve studovně pohled na žánr balady v českém prostře-
dí a na interpretaci Erbenova Vodníka, jehož závěr bývá často 
desinterpretován. Vstupenky prodáváme ve studovně; dospělí 
70 Kč, studenti 50 Kč.



tel.: 491 428 498 
e-mail: info@kinonachod.cz
www.kinonachod.cz

BŘEZEN

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. 
Aktualizovaný program najdete na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ
Dobrodružství sobíka Nika za polární září začíná! Animovaný film, uváděný v českém znění. Vstupné 130 Kč, přístupné bez omezení.

ZLATOVLÁSKA
Nové filmové zpracování kultovní české pohádky. Jiříka hraje Tomáš Weber. Petr Štěpánek, který tuto roli ztvárnil ve slavné verzi z roku 1973, se nyní vrací jako král. Jiříkova přítele Štěpána si zahrál Marek 
Lambora a postavu Zlatovlásky ztvárnila mladá herečka Jasmína Houf.. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
Nová Marvelovka je tu! Akční dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč. Nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let.

BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ
Nová éra, nový deník! Už je zase sama, praštěná, tápající a lásku hledající. Zkrátka taková, jakou ji máme rádi. Romantická komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let.

PADDINGTON V DŽUNGLI
Oblíbený méďa, známý milovník marmelády, je tentokrát ztracen v džungli při vzrušujícím dobrodružství… Rodinná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění.
Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, přístupné bez omezení

TICHÁ POŠTA
Skutečný příběh o odvaze malých i velkých hrdinů… Dobrodružný rodinný film se odehrává v zimě v zasněžených Krkonoších na sklonku německé okupace v roce 1945. Hrají Judit Pecháček, Matěj Hádek, Karel 
Dobrý, Antonie Formanová, Roman Poláčik, Daniel Fischer, Petr Forman, Denis Šafařík, děti a… spousta sněhu. Režie Ján Sebechlebský. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení.

LÉTO S EVŽENEM
Co by to bylo za léto bez tábora? Komedie pro celou rodinu navazující na úspěšné komedie typu S tebou mě baví svět nebo Špunti na vodě. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení.

THE LEGEND OF LUNETIC PŘÍMÝ PŘENOS DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA NoD V PRAZE
Byl jsi malý dítě a pořád sis jen hrál. Vzpomínáš? Příběh nejúspěšnější skupiny v dějinách české populární hudby. Příběh skupiny, která vznikla omylem a příběh generace, která na ní omylem vyrostla…
Vstupné 350 Kč, přístupné bez omezení.

JÁ, REBELKA
Že v téhle pohádce šťastně až navěky neplatí? Princezna Mína si s tím poradí… Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení.

V DOBRÉM I ZLÉM
Tahle návštěva se trochu zvrtne… Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex… Jiří Langmajer, Petra Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pauhofová v hlavních rolích komedie režisérky Marty Ferencové.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let.

EMILIA PEREZ
Trans-krimi-kartelový muzikál aspiruje na titul “nejpřekvapivější film roku”. Z udílení Zlatých glóbů za rok 2024 si odnesl čtyři ocenění, film kraluje i v nominacích na Oscara za rok 2024 – celkem má 12 nomi-
nací! České titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let.

DOGMAN
Z části pes, z části člověk, vcelku hrdina! Animovaná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, přístupné bez omezení.

MOŘE NA DVOŘE PŘEDPREMIÉRA FILMU PRO NEDOČKAVÉ
ndřej Vetchý a Jiří Langmajer v rolích, v jakých jste je ještě neviděli, ve filmu, který vás dobře naladí! Tvůrci komedie Ženy v běhu přicházejí s novým filmem o naději, a hlavně o lásce. Režie Martin Horský.
Vstupné 160 Kč, přístupné bez omezení.

NA PLECH
Rodinný film Martyho Pohla. Film Na plech natočil režisér Marty Pohl, známý také jako kontroverzní rapper Řezník nebo jako autor Mártyho frků. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let.

LIŠÁK A ZAJDA ZACHRAŇUJÍ LES
Ponořte se do velkolepého zvířecího dobrodružství… aneb napínavé dobrodružství pro nejmenší diváky! České znění. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení.

HOLKA OD VEDLE
Třicítka na krku, rodiče za zády, dítě v nedohlednu, dva nápadníci a zmatek v srdci… Romantická komedie od tvůrců oblíbeného filmu Prázdniny s Broučkem, přináší vtipný pohled na životní trable a odvahu 
jít si za svým štěstím, i když cesta nebývá vždycky jednoduchá… Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení.

BRUTALISTA
Neuvěřitelný příběh architekta – vizionáře, který se štěstím přežil holokaust a těžký životní restart v nové zemi, aby pod tíhou ran osudu usiloval o nesmrtelnost. Nekompromisní drama získalo Stříbrného lva 
za nejlepší režii na filmovém festivalu v Benátkách a tři Zlaté glóby za rok 2024 a patří i k horkým favoritům při letošním udílení Oscarů – celkem má devět nominací. České titulky.
Vstupné 160 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let

JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC
V Kastilském království se probouzejí temné síly. Pár dní po korunovaci nového krále a královny je uneseno sedm královských mláďat. Jejich jedinou nadějí je mladý doručovatel, kozel Arthur, který sní o kari-
éře světoznámého kadeřníka, jenže teď se najednou stává nedobrovolným opatrovníkem malých ptáčátek… České znění. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení.

MNICHOV 1972
Věrná, dramatická rekonstrukce události, která zásadně ovlivnila běh nejen mediálních dějin. Díky týmu televize ABC svět v přímém přenosu prožíval útok palestinských teroristů na izraelské sportovce na mni-
chovské olympiádě v roce 1972. Drama, uváděné s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let.

MOŘE NA DVOŘE
Ondřej Vetchý a Jiří Langmajer v rolích, v jakých jste je ještě neviděli, ve filmu, který vás dobře naladí! Tvůrci komedie Ženy v běhu přicházejí s novým filmem o naději, a hlavně o lásce. V dalších rolích , Linda 
Rybová, Sara Sandeva, Matěj Kadlec, Tadeáš Moravec, Iveta Dušková, Jenovéfa Boková, Jiří Rendl, Jakub Jablonský, Eva Leinweberová, Martin Pechlát, Miroslav Táborský, Arnošt Goldflam. Režie Martin Horský.
Vstupné 160 Kč, přístupné bez omezení.

JEŽEK SONIC 3
Akční komedie uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení.

MICKEY 17
Umírá, aby zachránil lidstvo… Zcela originální, žánrově odlišný filmový zážitek, od oscarového režiséra Bong Joon Hoa. Stejně jako v případě Parazita jde o film, který nutí k zamyšlení a který zkrátka musíte 
vidět. Dobrodružná fantasy sci-fi komedie, uváděná s českými titulky. Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 15 let.

MUFASA: LVÍ KRÁL / MUFASA: THE LION KING – USA 2024
Příběh sirotka, který se stane králem… Akční rodinný dobrodružný film, který v sobě kombinuje prvky hraného filmu s fotorealistickou počítačovou grafikou, uvádíme v českém znění.
Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, přístupné bez omezení

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
Další osudy odvážné dívky Vaiany, která se vydává do nebezpečných a dávno zapomenutých vod, kde na ni čeká dobrodružství plné nástrah, s jakými se dosud nikdy nesetkala… České znění.
Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, přístupné bez omezení.

AMERIKÁNKA
Příběh o holce, kterou nedostali… Viktor Tauš příběh Amerikánky nejprve inscenoval v divadle Jatka 78, kde ji vidělo přes 100.000 diváků. A právě tato epická filmová adaptace získala od českých filmových kri-
tiků tři ocenění za rok 2024, mj. za nejlepší film i režii. Vstupné 140 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let.

HAMLET
Populární britský herec Ian McKellen září v jedinečném novém pojetí Shakespearovy klasiky Hamlet. Nesmrtelný příběh pomsty a tragédie je pojat jako psychologický thriller pro dnešní dobu. České titulky.
Vstupné 270 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let.

NAVŽDY S VÁMI  TADY VARY (7) – Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2024 do června 2025
Srdcervoucí příběh rodiny Paivových z temné kapitoly brazilských dějin. Rio de Janeiro, 70. léta 20. století. Na pozadí sílící vojenské diktatury vede rodina Paivových idylický život… Srdcervoucí příběh, založený 
na memoárech Marcela Rubense Paivy, si vysloužil tři nominace na Oscara, včetně té za nejlepší film. České titulky Vstupné 160 Kč, předplatné na celou přehlídku je 1 120 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

VLNY
Nejúspěšnější český film roku 2024! … pokud to odvysílají, změní svět! Vítězný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024, film nominovaný za ČR v souboji o Oscara a nejžhavější kandidát 
při letošním udílení Českých lvů za rok 2024 – má celkem 14 nominací! Film získal prestižní cenu Satellite Awards za nejlepší cizojazyčný film, o které rozhodují filmoví novináři z celého světa!
Vstupné 140 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let.

VILÉM TELL
Jedna střela, která stvořila legendu… tak začala vzpoura, pro jejíž začátek a intenzitu byl důležitý jeden muž, jedna kuše a jedno jablko… Historické válečné drama, uváděné s českými titulky.
Vstupné 150 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

MOŘE NA DVOŘE
Ondřej Vetchý a Jiří Langmajer v rolích, v jakých jste je ještě neviděli, ve filmu, který vás dobře naladí! Režie Martin Horský. Vstupné 160 Kč, přístupné bez omezení.

BECOMING LED ZEPPELIN UNIKÁTNÍ HUDEBNÍ DOKUMENT
První autorizovaný hudební dokumentární film a oficiální dokument! Poprvé se hudební fanoušci dozvědí z první ruky od samotných členů kapely o raketovém vzestupu legendárních Led Zeppelin a užijí si po-
hled na historii milované kapely. Díky hudebním vystoupením v restaurovaném zvuku a dosud nikdy neviděným záběrům, se připravte na nezapomenutelný filmový zážitek… České titulky.
Vstupné 200 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let

AGENT ČUNÍK,
Ztratil se vám slon? Volejte čuníkovi! Čuník se živí jako lovec odměn. Rodinná animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, přístupné bez omezení.

Ludwig van Beethoven: FIDELIO SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Norská sopranistka Lise Davidsen pokračuje v sérii nezapomenutelných pěveckých výkonů. V dalším přímém přenosu z Met vystoupí v Beethovenově jediném operním díle.
Nastudováno v německém originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Vstupné 340 Kč, senioři studenti 290 Kč, abonentní 260 Kč, nevhodné pro nezletilé osoby do 12 let .

ZLATOVLÁSKA, Nové filmové zpracování kultovní české pohádky. Vstupné 150 Kč, přístupné bez omezení

ANDREA BOCELLI 30: OSLAVA JUBILEA, JÁ A MŮJ TERAPEUT, HANS ZIMMER & FRIENDS: DIAMOND IN THE DESERT, JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!?, POSLEDNÍ NÁDECH,
SNĚHURKA, NOVOKAIN, SPERMAGEDDON, HEDA GABLEROVÁ, IMAGINE DRAGONS: LIVE FROM THE HOLLYWOOD BOWL, CHVILKY NADĚJE, WORKING MAN

1. sobota ve 13.30 hod

1. sobota v 15.15 hod

1. sobota v 17.15 hod

1. sobota v 19.30 hod

2. neděle ve 13.45 hod

2. neděle v 15.45 hod

2. neděle v 17.45 hod

2. neděle v 19.30 hod

3. pondělí v 15 hod

3. pondělí v 17 hod

3. pondělí v 19 hod

4. úterý v 15 hod

4. úterý v 17 hod

4. úterý v 19.15 hod

5. středa v 15 hod

5. středa v 16.30 hod

5. středa v 18 hod

6. čtvrtek v 15 hod

6. čtvrtek v 17 hod
10. pondělí v 19.15 hod

6. čtvrtek v 19 hod
7. pátek v 19.30 hod
8. sobota v 17 a 19.15 hod
9. neděle v 16.30 hod
10. po, 12. stř. v 17 hod

7. pátek v 15 hod

7. pátek v 17 hod
9. neděle v 18.45 hod

8. sobota ve 14.45 hod

9. neděle ve 14.30 hod

11. úterý v 17 hod

11. úterý v 19 hod

12. středa v 19.15 hod

13. čtvrtek v 16.45 hod

13. čtvrtek v 19.15 hod
15. sobota v 15 hod
17. pondělí v 16.45 hod
18. úterý v 17 hod
14. pátek v 17.15 hod
16. neděle v 18.45 hod

14. pátek v 19.15 hod

14. pátek v 15,30 hod
15. sobota ve 13.15 hod

15. sobota v 17.45 hod

16. neděle ve 14 hod



.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba
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Stáhněte si aplikaci 
MUNIPOLIS

Podnět bude zpracován příslušným 
pracovníkem úřadu a předán k řešení.
Děkujeme, že se aktivně zapojujete 
do občanského života.

Problém? Dejte 
nám o něm vědět
Víte o černé skládce, nepořádku, nebezpečí ve veřejném prostoru či 
poškozeném mobiliáři? V mobilní aplikaci MUNIPOLIS můžete snadno 
odeslat svůj podnět či nahlásit závadu ve vašem okolí. Jak na to?

Klikněte na ikonu fotoaparátu

Vyberte, kde chcete nahlásit podnět

Zvolte Přidat podnět 

Vyberte kategorii vašeho hlášení

Zadejte popis a pořiďte 
fotodokumentaci

Určete polohu ručně nebo automaticky

Odešlete svůj podnět

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Chytrá komunikační síť

+

Úřední hodiny – budova MěÚ Náchod (ul. Němcové 2020):
Pondělí
Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek

8:00–12:00, 13:00–17:00
8:00–14:00
8:00–12:00, 13:00–17:00
8:00–14:00
8:00–11:00 (pouze objednaní klienti)

VYHNĚTE SE FRONTÁM
NA ÚŘADĚ

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU.

Chcete si vyřídit občanský průkaz nebo cestovní pas?
Rychle a bez dlouhého čekání? 
Pak využijte méně vytížené úřední hodiny.

PŘIJĎTE V ÚTERÝ NEBO VE ČTVRTEK
A UŠETŘETE ČAS!

VYHNĚTE SE FRONTÁM
NA ÚŘADĚNA ÚŘADĚNA ÚŘADĚ

Úřední hodiny – budova MěÚ Náchod (ul. Němcové 2020):Úřední hodiny – budova MěÚ Náchod (ul. Němcové 2020):

Pak využijte méně vytížené úřední hodiny.Pak využijte méně vytížené úřední hodiny.

PŘIJĎTE V ÚTERÝ NEBO VE ČTVRTEKPŘIJĎTE V ÚTERÝ NEBO VE ČTVRTEK

Úterý
Středa
Čtvrtek
Pátek

8:00–14:00
8:00–12:00, 13:00–17:00
8:00–14:00
8:00–11:00 (pouze objednaní klienti)

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU.


